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1 JOHDANTO 

1.1 Tausta 

Muuttuvat työnteon mallit ovat yhteiskunnallisesti merkittävä aihe, koska työkulttuuri on jatkuvassa 
muutoksessa. Organisaatioissa esi- sekä toimihenkilöiden täytyy olla tietoisia muutoksista ja osata 
mukautua niihin. Kykymme oppia uusia taitoja ja muuntua, ovat ratkaisevaa työelämässä selviytymi-
seen. Kyky muuntua liittyy sisäiseen motivaatioon. Aiheen tunnetuimpia tutkijoita on Stanfordin yli-
opiston psykologian professori Carol Dweckin, jonka mukaan yksilö voi valita muuttumattomuuden 
tai kasvun mielentilan. Tärkeintä on siis yksilön asenne muutosta kohtaan, ei niinkään persoona. 
Työyhteisöissä sekä tiimit että esihenkilöt voivat valita muuttumattomuuden tai kasvun mielentilan 
välillä. Muutoskyky ennustaa työyhteisön menestystä. (Hakola, Hiila & Tukiainen 2019, 45.) 

Koronapandemian seurauksena suuri osa ihmisistä joutui siirtymään etätöihin ja jouduttiin kehittä-
mään uusia työskentelyn muotoja. Erityisesti introvertit kokivat uudistuksen hyödylliseksi, kun työ-
paikalle ei tarvinnut mennä. Kognitiivisen psykologian ja neurotieteen tutkimukset osoittavat, että 
ihmisen kognitio ei riipu pelkästään siitä, kuinka aivot käsittelevät signaaleja vaan myös ympäris-
töstä, jossa signaalit vastaanotetaan. Tästä syystä videokokousten rajoitettu kehonkieli voi laukaista 
virhetulkintoja. Lyhytkin tapaaminen kasvokkain työkollegan tai esihenkilön kanssa voi mahdollistaa 
empatian, tunneyhteyden ja sanattoman viestinnän täydentämään sitä, mitä todella halutaan viestiä. 
(Fayard, Weeks, & Khan 2021.) 

Viime vuosina lisääntyneisiin hybridi- ja etätyömalleihin voi kuitenkin liittyä ristiriitaisia motiiveja. 
Mahdollisia motiiveja voivat olla se, että työmatkoihin ei kulu aikaa tai aamulla ei tarvitse pukeutua 
yhtä siististi. Osa ihmisistä myös kokee, että kotona on helpompi keskittyä ja pystyy työskentele-
mään tehokkaammin. Samaan aikaan etätyöskentelyssä työntekijällä voi olla haaste itsensä johtami-
sen kanssa, joka voi näkyä puutteellisena tauottamisena. Se tekee työpäivistä intensiivisempiä. 
Työnantajilla onkin haaste löytää johdonmukainen linjaus työskentelyn tavoille ja johtamiselle. Esi-
henkilöt joutuvat pohtimaan esimerkiksi, millaisilla tavoilla luodaan yhteisiä kohtaamisia hybridi-
työssä. Heidän täytyy myös huomioida työntekijöidensä yksilölliset tarpeet niin, ettei työn koko-
naisuus kärsisi. Sen lisäksi joudutaan miettimään, miten toimitaan tilanteissa, joissa yksilöiden toi-
veet parhaista toimintamalleista menevät ristiin. (Työterveyslaitos 2022) 

Opiskelijoiden käsitykset etä-, lähi- ja hybridityöstä valikoitui aiheeksi sen ajankohtaisuuden takia. 
Valintaan vaikutti myös tutkimuksen tekijän oma mielenkiinto ja elämänvaihe. Työelämään siirtymi-
nen on lähitulevaisuudessa, jonka takia on mielenkiintoista miettiä, millaisia vaatimuksia itsellä on 
työtä kohtaan. Tutkimus on tekijälleen hyödyllinen, koska se antaa lisätietoa etä-, hybridi- ja lähi-
työstä sekä näiden hyödyistä ja haasteista. Se laajentaa näkökulmaa pohtia, millaista työtä tulevai-
suudessa haluaa tehdä. Uskon, että aiheeseen perehtyminen edistää osaamiseni kehittymistä asian-
tuntijana. Tällä tavalla se antaa myös valmiuksia ammatilliselle kehittymiselle. Lisäksi aihe koskettaa 
ajankohtaisuudellaan sekä työntekijää että työnantajaa. 
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1.2 Tavoitteet 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan, millaisia käsityksiä opiskelijoilla on etä-, lähi- ja hybridityöstä. Etä- 
ja hybridityöskentely ovat lisääntyneet koronapandemian seurauksena, jonka vuoksi aiheesta halu-
taan lisää tutkimusta. Opinnäytetyössä kartoitetaan toiveita ja odotuksia liittyen työntekoon. Tavoit-
teena on myös lisätä tietoisuutta etätyömahdollisuuden tuomista hyödyistä ja haasteista. Tutkimuk-
sessa halutaan selvittää, millaisia toiveita vastaajilla on työnteon paikan suhteen ja kuinka moni 
heistä toivoo mahdollisuutta tehdä etätöitä. Tutkimus suoritetaan kyselytutkimuksena, joka lähete-
tään opiskelijoille sähköpostitse. Kyselyyn tavoitellaan tarpeeksi montaa vastausta, jotta otanta olisi 
riittävä ja sen pohjalta olisi mahdollista tehdä johtopäätöksiä. Parhaimmillaan opinnäytetyö voi tuoda 
sen lukijoilleen uusia oivalluksia ja pohdintaa omista vaatimuksista tai rajoista työuralleen. Aihe voisi 
koskettaa myös yrityksissä toimivia esihenkilöitä ja motivoida heitä uudelleenorganisoimaan työsken-
telyn käytänteitä.  

Tutkimuskysymys: 

- Millaisia käsityksiä opiskelijoilla on etä-, lähi- ja hybridityöstä?   
 

Alakysymys: 

- Millaisia odotuksia ja toiveita liittyy tulevaisuuden työelämään? 
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2 TYÖN TEKEMISEN MUODOT 

Työn tekemisen muotoja voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. Näihin lukeutuvat esimer-
kiksi määräaikaiset ja osa-aikatyöt. Joustavia työn muotoja voi olla myös freelancertyö tai kevytyrit-
täjyys. Käsite sisältää myös paikkaan sitomattomat työn muodot, joita ovat etä- ja hybridityö, sekä 
erilaiset joustavat työaikajärjestelyt. Tässä opinnäytetyössä työn tekemisen muotoja käsitellään työ-
ympäristön muuttumisen näkökulmasta. (Lamponen 2023, V) 

2.1 Etätyö 

Etätyö tarkoittaa joustavaa, vapaaehtoisuuteen, sopimukseen ja sääntöihin perustuvaa työn teke-
mistä, joka suoritetaan muualla kuin työnantajan tiloissa. Työskennellä voi yhdessä tai useammassa 
paikassa ja se voi olla kestoltaan ja säännöllisyydeltään vaihtelevaa. Etätyö voidaan suorittaa sellai-
sessa ympäristössä, jossa se on työn kannalta tehokkainta ja tarkoituksenmukaisinta. Se toteutuu 
pääasiassa muualla kuin ensisijaisella työpaikalla, esimerkiksi kotona, vapaa-ajan asunnolla, liikku-
vana työnä matkoilla tai työnantajan kanssa sovitussa etätyöpisteessä. Etätyölle on keskeistä tieto-
tekniikan käyttö. Yhteydenpito esihenkilöön sekä kollegoihin tapahtuu esimerkiksi Teamsin tai säh-
köpostin välityksellä. (Työterveyslaitos; Työturvallisuuskeskus 2023.) 

Päivi Rauramon (2023) mukaan etätyön edellytykset voidaan jakaa neljään osaan, jotka ovat työym-
päristö ja välineet, johtaminen, yhteistyö ja vuorovaikutus sekä etätyöntekijän valmiudet (kuva 1). 
Työympäristö ja välineet käsittävät teknologian, tietoturvan, ergonomian ja työrauhan. Näillä tarkoi-
tetaan tietoteknisten laitteiden ja viestintäsovellusten toimivuutta, jotta varmistetaan toimiva ja riit-
tävä kommunikaatio työyhteisön sisällä. Tietoturvan tärkeys korostuu etätöissä muun muassa siten, 
että on otettava huomioon, ettei tietokoneen näytöltä näy tai kuulu arkaluonteisia ja luottamukselli-
sia tietoja ympärillä oleville. Ergonomialla viitataan työntekijän työpisteeseen. Työpisteeltä pitäisi 
löytyä asianmukainen pöytä ja tuoli, jotta vältytään haitallisilta fyysisiltä oireilta. Hyvästä ergonomi-
asta huolehtiminen jää yleensä työntekijän vastuulle, mutta osa työpaikoista saattaa tarjota esimer-
kiksi sähkösäädettäviä työpöytiä työntekijöilleen. Työrauhalla puolestaan halutaan taata työtä teke-
välle mahdollisimman tuloksellinen ympäristö. 

Etätyön edellytyksiä on myös asiantunteva ja selkeä johtaminen (kuva 1). Esihenkilön näkökulmasta 
tärkeitä osa-alueita siihen liittyen ovat tehtävänanto, tavoitteet, perehdytys, palaute ja ohjaus, tulos-
ten, kuormittumisen ja työajan seuranta. Työn tekemisestä on syytä sopia kirjallisesti, että työnteki-
jälle sekä työnantajalle on selvää, milloin ja millä ehdoilla etätyötä voi tehdä. Näin varmistetaan, että 
työpäivien pituus on sopiva sekä riittävistä tauotuksista huolehditaan. Kuormituksen määrään on 
kiinnitettävä myös tarkemmin huomiota, koska sitä on vaikeampi havaita työntekijän työskennellessä 
vapaavalintaisessa paikassa. Tehtävänantoon ja tavoitteisiin liittyvät asiat on määriteltävä huolelli-
sesti, jotta kaikille on selvää, mitä pitää raportoida, kenelle ja milloin. Etätyöntekijältä itseltään täy-
tyy löytyä myös kyky johtaa itseään. Oman työskentelyn johtamiseen liittyy aloitekyky, kyky syste-
maattiseen työntekoon ja työn valmiiksi asti saattaminen. Etänä työskentely edellyttää vahvaa luot-
tamusta johdon sekä työntekijöiden välillä. (Eklund, Jääskeläinen, Lindholm & Salminen 2021, 24.) 
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Sovitut yhteydenpito-, tavoitettavuus- ja kokouskäytännöt ovat oltava kaikille selvät (kuva 1). Vuoro-
vaikutukseen kuuluu oleellisesti tietotekniikka ja siihen liittyvät työvälineet. Kustannuksia, työväli-
neitä ja vastuita koskevat kysymykset on työnantajan määriteltävä selkeästi ennen etätyön aloitta-
mista. Pääsääntöisesti työnantaja vastaa säännölliseen etätyöhön tarvittavista laitteista, asennuk-
sista ja huolloista. Työnantajilla on myös velvollisuus järjestää asianmukainen teknisen tuen palvelu 
etätyöntekijöilleen. (Lamponen 2023, 213.) 

 

Kuva 1. Etätyön edellytykset (Rauramo, Etätyössä turvallisesti 2023) 

2.2 Lähityö 

Lähityö on usein tutuin työskentelytapa ja tarkoittaa työskentelyä fyysisesti työpaikalla. Monissa am-
mateissa työntekijät tekevät pelkkää lähityötä, koska etätyö ei ole mahdollista työn luonteen takia. 
Ammatit kuten kampaaja, siivooja tai linja-autonkuljettaja vaativat edelleen työpaikalla olemista eikä 
nykyteknologia mahdollista näitä etänä. Toimistotyöläiselle lähityön tekeminen tarkoittaa työskente-
lyä samassa työtilassa muiden työntekijöiden kanssa. Sillä, että istuuko omassa työhuoneessa vai 
yhteisessä työtilassa, ei ole merkitystä. Työnantajan tarjoama tai osoittama tila tarkoittaa, että ky-
seessä on lähityö. Lähityö siis edellyttää, että työtä tehdään samassa työnantajan päättämässä ti-
lassa muiden työkollegoiden tai työntekoon tarvittavien laitteiden kanssa. (Parempaa etäjohtamista 
ja etätiimityöskentelyä 2023.) 

Lähityön hyötyjä ovat esimerkiksi parempi tiedonvälitys ja matalampi kynnys ideoiden tai ehdotusten 
esittämiseen. Lähityöympäristössä työntekijöillä voi olla parempi mahdollisuus spontaaniin keskuste-
luun ja vuorovaikutukseen kollegoiden kanssa. Ideoiminen ja muut yhteistyöpalaverit, joissa hyödyn-
netään osallistavia ryhmäkeskustelumenetelmiä, voivat olla mielekkäämpiä kasvotusten. Fyysinen 
läsnäolo samassa tilassa edistää sujuvampaa viestintää ja auttaa varmistamaan, että viesti ymmär-
retään oikein. (Lassila 2023.) 

Lähityön merkittävimmät hyödyt ilmenevät vahvempana kollegoiden tukemisena niin vastoinkäymi-
sissä kuin onnistumisissakin. Jaettu pettymys ei paina yhtä raskaasti kuin yksin koettu harmitus. Yh-
teinen ilo on puolestaan moninkertainen, kun se jaetaan muiden kanssa. Erityisesti uusille työnteki-
jöille tai uransa alkuvaiheessa oleville henkilöille lähityön arvo korostuu entisestään. Etäyhteyksien 
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kautta välittyvä tieto ei pysty korvaamaan lähityön tuomaa kokonaisvaltaista informaatiota ja hil-
jaista tietoa. Lähikontaktin myötä tiedonjakaminen, oppiminen ja mentorointi ovat helpompia. Li-
säksi henkilöt, jotka tekevät pääasiallisesti etätyötä uudessa työssään, eivät juurikaan koe yhteisöön 
kuulumisen tunnetta. (Lassila 2023.) 

2.3 Hybridityö 

Hybridityöllä tarkoitetaan sellaista työnteon tapaa, jossa yhdistetään etätyö ja päätyöpaikalla tehtävä 
läsnätyö. Hybridityöntekijä voi työskennellä osan ajan viikosta tai kuukaudesta etätöissä ja osan fyy-
sisesti työpaikallaan. Hybridityön määritelmä on vielä vakiintumaton. (Työterveyslaitos julkaisuaika 
tuntematon.) 

Korona-ajan seurauksena hybridityöhön on siirrytty eri organisaatioissa eri tahtiin. Osassa työpai-
koista työntekijöillä on suuri vapaus päättää siitä, miten ja missä työtä tehdään. Tällainen malli vaatii 
esihenkilöltä kykyä tietoisesti huolehtia yhteishengen säilymisestä työpaikalla. Näissä tapauksissa on 
tärkeää sopia, milloin työpaikalla tavataan. Jotkut organisaatiot puolestaan seuraavat etätyöpäivien 
toteutumista viikko- tai kuukausitasolla. Yleinen malli on esimerkiksi 60-40 prosentin malli, joissa 60 
tai 40 prosenttia on mahdollista työskennellä etänä. (Vilkman, Ulla 2023, luku 1.) 

Microsoft teetti työntekijäkyselyn liittyen erilaisten työtyylien omaksumiseen ja tärkeyteen. Tutki-
muksessa selvitettiin muun muassa sitä, mikä on ihanteellinen tapa työskennellä. Tuloksien mukaan 
tähän ei löydy yhtä vastausta. Erilaisilla ihmisillä on erilaiset tyylit sekä tarpeet. Menestyvien organi-
saatioiden on mukauduttava erilaisiin työnteon malleihin auttaakseen työtekijöitään tekemään par-
haansa. Yritysten johdon on mietittävä toimiva malli, jossa jokaiselle työntekijälle mahdollistetaan 
heille sopiva tapa työskennellä. (Microsoft 2021.) 

Gallup teetti selvityksen vuonna 2022, jossa selvitettiin, missä työntekijät haluavat työskennellä jat-
kossa (kuva 2). Vertailussa tarkastellaan aikaa ennen pandemiaa, pandemian jälkeen sekä toivottua 
työmallia. Tuloksista voidaan huomata asenteiden muutosta työskentelytapoja kohtaan. Täysin etä-
töitä tekevien määrä on kasvanut pandemian jälkeen sekä yhä useampi pitää etätyötä toivottuna 
mallina. Myös hybridityötä tekevien määrä on noussut pandemian jälkeen. Tulevaisuudessa täysin 
toimistolla haluaa työskennellä enää vain 9 prosenttia. (Vilkman 2023, osa 1.) 
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Kuva 2. Missä työntekijät haluavat työskennellä jatkossa (Vilkman 2023, osa 1). 

 

Edelman Data x Intelligence tutkimusyhtiö toteutti Microsoftille Work Trend Index tutkimuksen hyb-
ridityön malleihin liittyen. Sen mukaan suomalaisessa työelämässä on käynnissä siirtymävaihe, jossa 
pyritään löytämään tehokkaita hybridityön malleja. Kyselytutkimus toteutettiin digitaalisesti verkossa 
tammi-helmikuussa 2022. Tutkimukseen osallistui yhteensä 31 000 työntekijää 31:sta eri maasta. 
Tutkimusraportista nousi viisi hybridityön keskeistä trendiä, joista yksi oli työntekijöiden arvojen uu-
delleenarviointi. Etä- ja hybridityöhön siirtyminen oli saanut pohtimaan omia vaatimuksia työelämälle 
siitä, miten, missä ja milloin työtä tehdään. Koronapandemia oli saanut ihmiset harkitsemaan uudel-
leen omia odotuksiaan työelämälle, erityisesti työn tekemisen tavassa, paikassa ja ajassa. Tutkimuk-
sen mukaan 43 % suomalaisista vastaajista oli valmiimpia asettamaan terveytensä ja hyvinvointinsa 
etusijalle työn suhteen verrattuna ennen pandemiaa. Globaalissa vertailussa tämä oli 53 %. Tutki-
muksesta kävi myös ilmi, että 47 prosenttia suomalaisista nuoremmista ikäluokista harkitsi vaihta-
vansa työnantajaa seuraavan vuoden sisällä. (Erkkilä 2022.) 

Work Trend Index raportissa toisena noussut asia liittyi esihenkilöiden haasteisiin tasapainoilla joh-
don ja työntekijöiden vaatimusten välillä. Esihenkilöillä oli käsitys yrityksen työntekijöiden arjen 
haasteisista ja uusien työnteon tapojen synnyttämistä tarpeista. Tiiminvetäjien tai esihenkilöiden 
tiedosta ei kuitenkaan ollut hyötyä, jos he eivät pysty toimimaan työntekijöidensä tarpeidensa poh-
jalta. Tutkimuksesta selvisi, että 54 prosenttia suomalaisista tiiminvetäjistä koki, että johto ei ollut 
ajan tasalla työntekijöiden arjesta. Tiiminvetäjistä 66 prosenttia halusi tehdä enemmän muutoksia 
koskien tiimejään, mutta vaikutusvallan ja resurssien puutteen takia eivät pystyneet siihen. Tutki-
mukseen osallistuneista yritysjohtajista 39 prosenttia sanoi, että suunnittelevat vaativansa työnteki-
jöiden paluuta kokonaan toimistolle seuraavan vuoden aikana. Globaalisti tämä osuus oli 50 prosent-
tia. (Erkkilä 2022.) 

Hybridityötä tekevistä suomalaisista 44 prosenttia, jotka osallistuivat Work Trend Index -kyselytutki-
mukseen, koki haasteellisena tasapainon löytämisen toimistolla työskentelyn ja kotona työskentelyn 
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välillä. He eivät osanneet arvioida, milloin heidän pitäisi työskennellä etänä ja milloin toimistolla. Glo-
baalisti tämä osuus oli 38 prosenttia. Vain 29 prosenttia kyselyyn osallistuneista suomalaisjohtajista 
oli laatinut tiimikohtaisia linjauksia fyysistä läsnäoloa vaativista tilanteista työpaikalla. Johtajilla on 
pohdittavana, miten tehdä toimistosta työmatkan arvoinen. (Erkkilä 2022.) 

Neljäs huomio, joka nousi Work Trend Index tutkimuksesta liittyi jatkuvaan tavoitettavuuteen. Mic-
rosoft 365-palveluiden globaalin datan mukaan Teams-palaverien ja chat-viestien määrä oli edelleen 
kasvussa. Tutkimushetkellä vuoden 2022 alussa Teams-palavereissa vietettiin yhtä paljon aikaa kuin 
vuotta aiemmin, joka oli keskimäärin yli 252 prosenttia enemmän kuin maaliskuussa 2020. Tulok-
sista selvisi, että työajan jälkeen tehtävä työ oli lisääntynyt hybridityössä 28 prosenttia. Viikonloppui-
sin tehtävän työn osuus oli lisääntynyt 14 prosenttia. Microsoftin Modern Workplace -tuotemarkki-
nointipäällikkö Kalle Saarikannas huomauttaa, että johtajien on luotava uusia käytäntöjä ja asetet-
tava rajoja, jotka suojelevat työntekijöitä iltoihin ja viikonloppuihin venyviltä työpäiviltä. Saarikannas 
huomauttaa myös, että yksi koronapandemian tuomista parannuksista on lounasaikaan pidettävien 
palaverien vähentyminen. (Erkkilä 2022.) 

Hybridiaikana sosiaalisuus työssä on erilaista. Työskentely etäyhteyksien kautta on vaikuttanut ih-
missuhteisiin. Kyselytutkimukseen osallistuneista suomalaisista 59 prosenttia koki hybridityöhön siir-
tymisen jälkeen olonsa yksinäisemmäksi. Sen lisäksi 65 prosenttia suomalaisjohtajista, jotka osallis-
tuivat tutkimukseen, olivat huolissaan siitä, että työntekijät eivät saa tarpeeksi tukea työhönsä hyb-
ridi- tai etätyössä. Jopa noin puolet pandemia-aikana aloittaneista harkitsi työpaikan vaihtoa. (Erk-
kilä 2022.)  
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3 TYÖYMPÄRISTÖT 

3.1 Työympäristön osa-alueet 

Työskentelytapojen muuttuessa myös työympäristö muuttuu. Työympäristöä tarkasteltaessa olisi 
hyvä huomioida kaikki osa-alueet, jolloin se edistää parhaimmillaan työn tuottavuutta yksilön hyvin-
vointia sekä vaikuttaa positiivisesti työntekijöiden motivaatioon (Ruohomäki ym. 2017, 110). Yleensä 
työympäristöstä puhuttaessa ensimmäisenä ajatellaan fyysistä työympäristöä. Sen takia työympäris-
tön kehittäminen saattaa tarkoittaa osalle vain toimitilojen hankkimista tai kalustamista. Työympäris-
tön osa-alueiden katsotaan muodostuvan kolmesta osa-alueesta, joita ovat fyysinen, virtuaalinen ja 
sosiaalinen työympäristö (Mitronen, Korhonen & Rita 2015, 5). 

3.1.1 Fyysinen työympäristö 

Fyysinen työympäristö kattaa muun muassa sijainnin, tilat ja kalusteet. Se tarkoittaa esimerkiksi mil-
laisessa toimistossa tai olosuhteissa työskennellään. Työpaikalla tulee olla kiinnitetty huomiota ter-
veellisiin ja turvallisiin rakenteisiin ja materiaaleihin. Fyysiseen työympäristöön kuuluvat riittävät ruo-
kailu- ja lepotilat, wc:t sekä peseytymis- ja pukeutumistilat työntekijämääräänsä nähden. Hyvässä 
työtilassa on tärkeä huomioida, että siellä on riittävästi tilaa työn tekemistä varten ja sisäilmanlaatu 
on riittävä. (Työsuojelu.fi, Työtilat, 2020.) 

Yksi tapa parantaa työpaikan fyysistä työympäristöä on käyttää kasveja tai kasviseiniä, sillä niillä on 
tutkittu olevan myönteisiä vaikutuksia ihmisen terveyteen ja viihtyvyyteen. Kasvit voivat parantaa 
ilmanlaatua poistamalla haitallisia epäpuhtauksia ilmasta. Lisäksi ne vaikuttavat ilmakosteuteen ja 
pystyvät optimoimaan sen tason. Kasvien vaikutus ihmiseen näkyy siinä, että ne edistävät immuu-
nijärjestelmää lisäämällä terveiden mikrobien määrää. Vaikutus ilmenee myös tuottavuuden parane-
misena, sillä kasvit edistävät kognitiivisia toimintoja. Kasveilla on positiivisia mielialavaikutuksia, 
koska viherkasvit ja -seinät vähentävät stressiä ja lisäävät onnellisuuden tunnetta. (Naava, Sustaina-
bility Report 2022.) 

Toimivalla työtilalla on merkitys terveyteen, hyvinvointiin sekä työsuoritukseen kohentavasti. Työtilo-
jen on oltava joustavia ja sopeuduttava nykyhetken sekä jatkuvasti muuttuviin työnteon vaatimuk-
siin. Henkilöstön osallistaminen omien toimintatapojensa kehittämiseen ja työtilojen suunnitteluun 
on merkityksellistä. (Työterveyslaitos, Työympäristöjen kehittäminen 2020.) 

Fyysisessä työympäristössä yhteenkuuluvuuden tunne on vahvempaa etätyöskentelyyn nähden. Yh-
teenkuuluvuus on todettu olevan keskeinen osa työympäristöä. Se on inhimillinen perustarve, joka 
tukee motivaatiota ja hyvinvointia työssä. Yhteenkuuluvuus ilmenee kaksisuuntaisena. Siinä yksilö 
kokee itsensä merkitykselliseksi osaksi ryhmää ja samalla ryhmän olevan merkityksellinen yksilölle. 
Yhteenkuuluvan ilmapiirin tunnusmerkkejä ovat lämmin tunneilmapiiri, arvostuksen osoittaminen, 
kiinnostus muita kohtaan sekä toisten rohkaiseminen. Lisäksi vaikutusmahdollisuudet työyhteisössä 
sekä tuki, apu ja myötätunto haasteissa lisäävät yhteisöllisyyden ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. 
(Sjöblom & Mäkikangas 2021.) 
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3.1.2 Virtuaalinen työympäristö 

Virtuaalisella eli digitaalisella työympäristöllä tarkoitetaan paikkaa, joka kattaa työntekijän laitteet, 
ohjelmat ja sovellukset, joita käytetään työtehtävien suorittamiseksi. Etätyössä työn tekemiseen liit-
tyvien ratkaisujen merkitys korostuu. Yleisiä työkaluja, joita virtuaalisessa työympäristössä suosi-
taan, on erilaiset ryhmätyötilat, intranet-työkalut ja reaaliaikaiset pikaviestimet. Sovelluksia voivat 
olla Microsoft Teams, Microsoft Sharepoint, Facebook Workplace, Zoom tai Slack. (Vaasan yliopisto 
2023.) 

Fyysisen työympäristön ohella virtuaalinen työympäristö on keskeinen tekijä yhteisen työnteon, tie-
donjakamisen ja työn läpinäkyvyyden kannalta. Se toimii työympäristön mahdollistajana. Nykyaikai-
seen tietotyöhön vaaditaan päätelaiteriippumaton pääsy sekä omiin että yhteisiin tiedostoihin. Oman 
tiimin, poikkiorganisatoristen tiimien ja globaalien tiimien on kyettävä joustavaan yhteistyöhön riip-
pumatta sijainnista tai ajankohdasta. Tärkeää on, että kollegoilla on käsitys siitä, mitä tehtävää hoi-
dat tällä hetkellä ja mistä he voivat löytää tavoittaa sinut helpoiten. (Korhonen & Bergman 2019, 
140.) 

Digitaaliset työvälineet voivat mahdollistavat uuden kulttuurin rakentumista, joka on yhteistöllisempi 
ja osallistavampi. Monissa organisaatioissa on pinnalla itseohjautuvuus sekä yhdessä ohjautuvuus ja 
näitä tavoitellaan. Itseohjautuvuus tarkoittaa kykyä johtaa itseään ja selviytyä muutostilanteista työ-
elämässä. Yhdessä ohjautuvuus viittaa työn organisoimiseen ja koordinoimiseen yhdessä. (Kantelus 
2022.) Nämä edellyttävät aktiivisuutta organisaation jokaisella tasolla. Valta ei enää perustu vain 
siihen, että omaa tietoa, vaan siihen, miten aktiivisesti ja avoimesti pystyy jakamaan sitä. (Korhonen 
& Bergman 2019, 140.) 

 

3.1.3 Sosiaalinen työympäristö 

Sosiaalinen työympäristö rakentuu prosesseista toiminnasta, organisaatiosta, johtamisen tavoista ja 
työn toteuttamisen käytännöistä sekä kulttuurista. Sen lisäksi siihen sisältyvät henkilöstön väliset 
vuorovaikutussuhteet, niin viralliset kuin epävirallisetkin kohtaamiset. (Mitronen, Korhonen & Rita 
2015, 5.) 

Avoin kommunikaatio on osa sosiaalista työympäristöä. Siihen kuuluu tunteiden, ongelmien, näkö-
kulmien sekä epäonnistumisten esiin nostaminen. Nämä kaikki ovat tärkeitä piirteitä avoimen kom-
munikaation rakentumiselle organisaatiossa. Jos näitä ei tueta, ihmiset päättävät vaieta omista nä-
kemyksistään ja tuntevat etteivät ole tulleet kuulluksi. Hälyttävimmässä skenaariossa voidaan kokea, 
että epäkohtien esiin tuomiseen liittyy kielteisiä seurauksia, ja vääristä kysymyksistä rangaistaan. 
Kuitenkin rangaistuskokemus harvoin ilmenee suorana toimintana, vaan pikemminkin näkyy välinpi-
tämättömyytenä tai asteittaisena sosiaalisena eristämisenä. (Kalliokoski, Karvetti & Ratsula 2023, 
152.) 

Sosiaalista työympäristöä voi parantaa kiinnittämällä huomiota psykologiseen turvallisuuteen. Psyko-
loginen turvallisuus tarkoittaa, että työntekijät uskovat voivansa ottaa riskejä, ilmaista ajatuksiaan ja 
huolenaiheitaan ilman pelkoa kielteisistä seurauksista. Psykologinen turvallisuus johtaa siihen, että 
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työntekijät kokevat olevansa sitoutuneempia ja motivoituneempia, koska he tuntevat, että heidän 
panoksensa on merkittävä ja pystyvät ilmaista itseään ilman pelkoa. Psykologisen turvallisuuden 
vaaliminen voi johtaa parempaan päätöksentekoon, sillä ihmiset tuntevat olonsa mukavammaksi il-
maista mielipiteensä ja huolenaiheensa. Se edistää erilaisten näkökulmien huomioimista ja harkin-
taa. Psykologinen turvallisuus voi myös edesauttaa jatkuvaa oppimista ja parantamisen kulttuuria, 
kun tiimin jäsenet tuntevat olonsa mukavaksi jakaessaan virheitään ja oppimalla niistä. Kaikilla näillä 
tekijöillä on vaikutusta tiimin suorituskykyyn, innovatiivisuuteen, luovuuteen ja kestävyyteen. (Gallo 
2023.) 
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4 TYÖSKENTELYTAPOJEN MUUTOSTEN SEURAUKSIA 

Ennen koronapandemiaa yleisin työskentelytapa oli tehdä työtä työnantajan osoittamassa paikassa. 
Nykyään monissa organisaatioissa on mahdollista soveltaa eri työskentelytapoja. Yleisiksi malleiksi 
lähityöskentelyn rinnalle on noussut mahdollisuus työskennellä kokonaan tai osittain etänä. Etätyös-
kentelystä löytyy ristiriitaisia tutkimuksia liittyen sen vaikutuksiin. Omavalintaisessa paikassa työs-
kentely on tuonut esiin selkeitä hyötyjä työntekijän hyvinvointiin, mutta myös haasteita. Etätyömah-
dollisuudella tarkoitetaan työskentelyä kokonaan etänä tai hybridimallissa. Näitä asioita käsitellään 
tässä osassa. 

4.1 Etätyömahdollisuuden hyödyt 

Etätyömahdollisuus on lisääntynyt viime vuosina ja sen koetaan tuoneen paljon etuja työntekijälle. 
Etätyö tarjoaa mahdollisuuden parantaa työn ja vapaa-ajan yhteensovittamista. Tämä johtuu siitä, 
että etätyön avulla työntekijät voivat joustavammin hallita aikaansa ja sijaintiaan työskennellessään. 
Joustavuus mahdollistaa sen, että vapautunutta aikaa voidaan käyttää monipuolisesti erilaisiin aktivi-
teetteihin. Vapaa-aikaa jää liikunnalle tai perheen kanssa yhdessäoloon. Työpaikalle matkustami-
sessa kuluva aika on huomattava lisä työpäivän päälle. University of the West of England -yliopisto 
teetti tutkimuksen työmatkoja ja hyvinvointia koskien. Tutkimuksesta käy ilmi, että työtyytyväisyys 
pienenee työmatkaan kuluvan ajan kasvaessa. (Grace & Heiskanen 2020, 15-19%) 

Etätyö voi parhaassa tapauksessa parantaa työtehokkuutta ja lisätä tuottavuutta. Yhdeksi etätyös-
kentelyn parhaiksi puoliksi koetaan mahdollisuus rauhalliseen työympäristöön, jossa erilaisia häiriö-
tekijöitä ja keskeytyksiä ei välttämättä ole yhtä paljon kuin fyysisellä työpaikalla. Vähempien ulkois-
ten keskeytysten vuoksi huomio ei herpaannu yhtä helposti, ja sen vuoksi myös työtulokset ovat laa-
dukkaampia. (FIRSTBEAT 2023.) Forbesissa julkaistun työn tuottavuusraportin mukaan jopa 65 % 
kokopäiväisistä työntekijöistä uskoi, että etätyö parantaa tuottavuutta. Sen avulla työntekijät pystyi-
vät mukauttamaan henkilökohtaiset tarpeet ja aikataulut sekä työelämän paremmin yhteen. Tällä 
tavalla pystyttiin maksimoimaan työn tehokkuus. (Loubier 2017.) 

Swecon, Terveystalon ja Taloustutkimuksen yhdessä teettämässä selvityksessä kartoitetaan etätyötä 
tekevien kokemusta (kuva 3). Tutkimuksessa huomattiin, että suurin osa vastaajista koki johta-
neensa itseään ja työtään onnistuneesti. Yli puolet vastaajista tunsi aikaansaamisen sekä vapaa-ajan 
lisääntyneen. Vähemmistö vastaajista oli sitä mieltä, että työpäivät pidentyivät tai työn määrä lisään-
tyi. (Sweco, Tulevaisuuden hybridityö – mitä tapahtuu asiantuntijatyölle pandemian jälkeen, 2021.)  
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Kuva 3. Etätyötä tekevien kokemuksia (Sweco, Tulevaisuuden hybridityö – mitä tapahtuu asiantunti-
jatyölle pandemian jälkeen, 2021.)  

Kun työntekijät saavat valita sopivan tavan ja ajan työskennellä, yleensä myös stressi ja työkuormi-
tus vähenevät. Osalle ihmisistä on luontaisempaa tehdä töitä aamusta alkaen, kun taas toisille sopii 
paremmin ilta. Stressillä on vaikutusta henkilökunnan sairauksiin. On osoitettu, että jopa 80 prosen-
tissa sairauksista stressi voi olla laukaiseva tekijä. Hallitsemalla stressiä, hyötyy henkilöstön lisäksi 
myös organisaatio. Tällöin koska poissaoloja on vähemmän. Lisäksi etätyöntekijät altistuvat harvem-
min työ- ja ympäristöriskeille kotonaan kuin työpaikalla työskentelevät. Etätyöntekijät kärsivät har-
vemmin ilmasta tarttuvista sairauksista, koska eivät ole kontaktissa mahdollisiin työpaikalla liikkuviin 
sairauksiin. (Eklund ym., 48-49; Global Workplace Analtytics 2023.)  

Etätyömahdollisuus lisää työpaikan monimuotoisuutta. Se antaa mahdollisuuden niille ihmisille, jotka 
eivät voi työskennellä kokoaikaisesti toimistossa terveyteen, henkilökohtaiseen tilanteeseen, ikään 
tai vammaan liittyvistä syistä. Myös vanhempainvapaan jälkeen etätyö on erinomainen vaihtoehto. 
Se mahdollistaa lastenhoidon ja työn yhdistämisen paremmin. Yritykset voivat tarjota joustavia vaih-
toehtoja vanhemmille edistääkseen sukupuolten välistä palkkatasa-arvoa ja lisätäkseen naisten mah-
dollisuuksia osallistua työelämään. Etätyön mahdollistaminen sallii kyvykkäiden työntekijöiden hyö-
dyntämisen ympäri maata, ellei jopa maailmanlaajuisesti. Työntekijöiden toimenkuva ei enää riipu 
heidän sijainnistaan. Sitä kautta työvoimasta tulee moninaisempaa ja pitkällä aikavälillä siitä saa-
daan enemmän taloudellista hyötyä. (Grace & Heiskanen 2020, 12–13%) 

Työmatkasiirtymisten väheneminen vaikuttaa positiivisesti planeettamme päästöihin. Valtion kestä-
vän kehityksen yhtiön Motivan mukaan Suomessa tehdään päivittäin kaksi miljoonaa edestakaista 
työmatkaa, joista 75 prosenttia kuljetaan henkilöautolla. Työmatkaliikenteen seurauksena syntyy 
ruuhkahuippuja erityisesti aamu- ja iltapäivällä, ja ne kasvattavat työmatkoihin käytettyä aikaa enti-
sestään. Pelkästään muutamalla etätyöpäivällä viikossa tai kuukaudessa on vaikutusta työmatkalii-
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kenteen vähenemiseen. Etätyön yleistymisen seurauksena päästöt vähenevät ja ruuhkahuiput piene-
nevät. Sillä saattaa olla tulevaisuudessa vaikutusta asuinalueiden suunnitteluun, toimistojen mitoi-
tukseen ja toimipaikkojen sijaintiin. (Kuisma & Sauri 2021, 36.) 

 

4.2 Etätyömahdollisuuden haasteet 

Etätyön myötä riski yksinäisyyden kokemiselle on kasvanut, vaikka koronarajoitukset ovat poistuneet 
ja työpaikoille palattu osittain. Vaasan yliopiston työhyvinvointiin erikoistunut tutkija Jussi Tanskanen 
kertoo, että yksinäisyys yhdistetään terveyshaittoihin, erityisesti mielenterveyden ja fyysisen tervey-
den näkökulmasta. Työyksinäisyys voi aiheuttaa stressiä, työuupumusta, matalaa työn imua ja hei-
kompaa työtyytyväisyyttä. Se vaikuttaa myös suoriutumiseen ja sitoutumiseen työpaikkaan. Erityi-
sesti nuoret ja uudet työntekijät voivat kokea korkean työyksinäisyyden riskin etätyössä. (Vaasan 
yliopisto 2023.) 

Yksi etätyön haasteista liittyy sosiaalisuuteen ja muihin ihmisiin. Castellum kiinteistösijoitusyhtiön 
vuonna 2023 teettämässä tutkimuksessa vastaajien piti valita kolme toimistotyöskentelyn etua. Ky-
selyyn osallistui 4000 työntekijää, joista 1000 oli suomalaisia, 1000 tanskalaisia ja 2000 ruotsalaisia. 
Jokaisessa maassa ensimmäiseksi ja tärkeimmäksi asiaksi nousivat työkaverit. Toiseksi tärkein etu 
toimistotyöskentelyssä olivat spontaanit kohtaamiset. Näillä tarkoitetaan aikatauluttamattomia het-
kiä, jolloin käydään lounaalla yhdessä tai vaihdetaan kuulumisia työpisteen yli. Sen lisäksi suomalai-
set toivoivat, että työpaikkarakennusten yhteydessä sijaitsisi kahvila tai ravintola. Tanskassa ja Ruot-
sissa puolestaan työntekijät arvostivat enemmän parkkipaikkoja. Markkinointi- ja viestintäpäällikkö 
Riikka Henttosen mukaan maiden väliset erot eivät ole suuria. (Toimitilat Kauppalehti 2023.) 

Etätyöllä voi olla vaikutusta organisaatioiden strategiseen ohjautuvuuteen. Hybridi- ja etätyöskentely 
voi heikentää yksilön yhteenkuuluvuuden tunnetta ja lisätä yksinäisyyttä. Se etäännyttää myös joh-
toa ja henkilöstöä toisistaan, mikä puolestaan voi heikentää henkilöstön sitoutumista missioon, visi-
oon ja strategisiin tavoitteisiin. Huomioitavaa johdon kannalta on, että epäsuora johtaminen on yksi 
tehokkaimmista tavoista johtaa organisaatiota. Kun johto etääntyy työntekijöistään, sen kyky vaikut-
taa työn tekemisen puitteisiin ja sitä kautta työntekijöiden ajatteluun ja toimintaan heikkenee. (Ek-
lund ym. 2021, 50.) 

Etätyömahdollisuuden eräitä parhaita puolia ovat autonomian tunne sekä aidot vaikutusmahdollisuu-
det työnkuvaan. Samalla ne ovat etätyömahdollisuuden haaste. Autonomian tunne voi johtaa töiden 
venymiseen vapaa-ajalle. Tätä ilmiötä tutkijat kutsuvat ilmiötä autonomiaparadoksiksi. Etä- tai hybri-
dityön varjopuoliin kuuluu kokoaikainen saavutettavuus, mikä sekin voi johtaa työntekijän loppuun 
palamiseen. Tällaisessa työskentelyn mallissa työn tauottaminen korostuu. Työn joustavuutta kan-
nattaa hyödyntää esimerkiksi työpäivän välissä urheillen tai kävelyllä käyden. (Aalto-yliopisto 2023.) 

Etätyöskentely osa-aikaisesti tai kokonaan voi tuoda uusia haasteita johtamisessa. Toisille ihmisille 
on luontaisempaa työskennellä itsenäisesti, kun taas osalle lähijohtajan tuki on tarpeellisempaa. Lä-
hijohtajan yksi keskeisistä tehtävistä on keskustella säännöllisesti työntekijöidensä kanssa. Työnteki-
jöiden täytyy tietää mistä tai miten he saavat apua etätyötä tehdessään. On tärkeää myös olla sel-
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villä, kuinka sosiaalisia suhteita ylläpidetään etä- tai hybridityössä. Joissain tapauksissa saattaa etä-
työskentely johtaa siihen, että töitä tehdään jopa sairaana. Sen lisäksi esimerkiksi päihdeongelman 
tunnistaminen voi jäädä huomaamatta, koska varhaisen tuen tarvetta ei tunnisteta ajoissa. (Eklund 
ym. 2021, 53.) 

Tietoturvariskit ovat etätyön haaste. Kyberhyökkäykset ovat kasvaneet kymmeniä prosentteja ko-
ronapandemian aiheuttaman etätyöskentelyn seurauksena. Myös Suomessa on nähty paljon tieto-
jenkalasteluyrityksiä. Niissä pyritään hankkimaan käyttäjätunnuksia tai muita luottamuksellisia tie-
toja. Hajautetussa verkkoympäristössä toimivien pienten yritysten ja yrittäjien on kiinnitettävä eri-
tyistä huomiota tietoturvaan, sillä se on noussut entistä tärkeämmäksi. Etätyössä on tärkeää, että 
tietoturva on kunnossa niin fyysisesti kuin digitaalisestikin. Salassa pidettäviä papereita, jotka ovat 
kotona, on pidettävä pois vieraiden nähtäviltä. Sen lisäksi on tärkeää estää asiattomilta pääsy luotta-
muksellisiin tietoihin verkossa. Suojautuminen erilaisilta tietoturvariskeiltä on ollut helpompaa orga-
nisaatioiden omassa suojatussa yhteydessä ja työntekijöiden työskennellessä fyysisesti työpaikalla. 
Nykyään käyttäjät ja palvelut ovat hajautuneet eri laitteiden, yhteyksien ja verkkojen taakse. Yrityk-
set tarvitsevatkin nyt aivan uudenlaista osaamista tietoturvariskien hallintaan ajasta ja paikasta riip-
pumattoman työn tueksi. (Eklund ym. 2021, 54-55.) 

Psykologinen turvallisuuden tunne voi kärsiä etätyön seurauksena. Etätyöllä on erilaiset vaikutukset 
eri ihmisiin ja se haastaa tiedostamaan, miten työntekijä oikeasti voi. Osa työntekijöistä nauttii kas-
votusten tapahtuvista tapaamisista, kun taas osalle tämä voi tuottaa stressiä. Fyysisten perustarpei-
den lisäksi ihmisellä on tarve kuulua ja tulla hyväksytyksi lauman jäsenenä. Kasvokkain tapahtuvilla 
kohtaamisilla on huomattu olevan positiivista vaikutusta. Tutkimusten mukaan ne lisäävät me-hen-
keä työyhteisöissä ja vahvistavat henkilöiden välisiä intuitiivisia yhteyksiä. Yksi merkittävimmistä il-
mapiiriin vaikuttavista tekijöistä on psykologinen turvallisuudentunne. Etätyöskentelyn myötä voi 
syntyä haaste tunnistaa, tarvitseeko joku tiimissä apua tai uskaltaako työntekijä sitä itselleen pyytää. 
(Boijer-Spoof Heikinheimo & Ilmivalta 2022, 54.) 

Stanfordin yliopiston ekonomisti Nicholas Bloom on tutkinut pitkään etätyötä ja sen riskejä. Yksi ris-
keistä liittyy etätyön piilevään riskiin tahattomasta syrjinnästä. Bloomin tutkimuksen mukaan kotona 
työskentelevien henkilöiden urakehityksessä näkyi hidastumista puoleen verrattuna niihin, jotka 
työskentelivät toimistolla. Bloom on sitä mieltä, että organisaatioiden ei pitäisi antaa työntekijöilleen 
täyttä vapautta päättää työn suorittamispaikasta. Sen sijaan hyvä vaihtoehto olisi sopia yhdessä toi-
mistopäivät, jolloin jokaisen odotetaan olevan fyysisesti työpaikalla. Lähityö, johon on lisätty muuta-
mia etätyöpäiviä, eroaa huomattavasti kokoaikaisesta tai pääasiallisesta etätyöskentelystä. (Boijer-
Spoof Heikinheimo & Ilmivalta 2022, 16-17.) 

Työterveyslaitoksen (TTL) tutkimuksen mukaan etätyöhön siirtymisellä oli negatiivisia vaikutuksia 
elintapoihin. TTL tutki kuuden eri asiantuntijaorganisaation työntekijöiden kokemuksia huhti-syys-
kuussa 2021, jolloin etätyöaikaa oli kestänyt jo yli vuoden verran. Tutkimuksesta selvisi, että yli puo-
let työntekijöistä koki hankaluuksia työn ja vapaa-ajan yhteensovittamisessa. Etätyö koettiin kuor-
mittavaksi ja intensiiviseksi. Palautuminen työpäivän jälkeen oli myös haastavaa. Työasiat saattoivat 
jäädä pyörimään mieleen vielä illan ajaksi. (YLE 2023.) 
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Kyselyosuuteen osallistui 700 etätyöntekijää. Heidän elintapansa olivat keskimäärin hyvällä tasolla ja 
arvioivat työkykynsä hyväksi. Osalla elintavat paranivat, kun taas osalla huononivat. Joillakin elinta-
patottumukset eivät muuttuneet. Suurimpana uhkana tutkimuksesta nousi etätyöntekijöiden vähäi-
nen yöuni. Kyselyyn osallistuneista 42 prosenttia kertoi yöuniensa parantuneen, mutta samanaikai-
sesti alle kuusi tuntia nukkuvien osuus oli tavanomaista suurempi. Tämä johti etätyöhön liittyviin 
epävarmuuksiin ja haasteisiin. Tutkimuksesta nousi myös muita huomioita. Tutkittavista joka neljäs 
oli vähentänyt liikuntaa etätyöhön siirtymisen seurauksena. Kolmannes kyselyyn osallistuneista ker-
toi napostelevansa. Alkoholin käytön muutoksissa ei ollut tapahtunut muutosta tutkittavien joukossa. 
Käytännössä on kuitenkin vaikea erotella, mikä elintapojen muutoksista johtui etätöistä ja missä 
määrin koronapandemia on vaikuttanut. (YLE 2023.) 

4.3 Työskentelypaikkojen merkitys tulevaisuudessa 

Syksyllä 2023 tehty työelämägallup kertoo, että lähes puolet (47 %) harkitsisivat työpaikan vaihtoa, 
ellei etätyömahdollisuutta sallittaisi. Gallupiin vastasi yhteensä 1054 osallistujaa, jotka olivat toimi-
henkilöitä, yrittäjiä, työttömiä tai johtavassa asemassa olevia. Lähes kolmannes vastaajista tekisi 
mieluummin etätöitä vapaa-ajan asunnossaan. Tutkimuksessa ilmenee, että etätyö näyttäytyi positii-
visena asiana ja lisäsi itsenäisyyttä, työtyytyväisyyttä ja kokemusta paremmasta tuottavuudesta 
omassa työskentelyssään. Heillä oli myös kokemus siitä, että sairauspoissaolot ja stressi olivat vä-
hentyneet etätyöskentelyn ansiosta. (Yrittäjä 2023.) 

Vaasan yliopiston (2021) verkkosivujen mukaan työskentelypaikat ja niihin liittyvät mieltymykset vai-
kuttavat tulevaisuudessa yritysten tilojen tarpeeseen ja käyttötarkoituksen suunnitteluun. Myös 
muut tilat, jossa työtä tehdään, tulevat muokkautumaan sopivimmaksi täyttämään työntekijän tar-
peet etätyöskentelylle. Tulevaisuudessa on tärkeää, että eri työskentelylokaatiot tukevat työntekijän 
fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. Paikan täytyy mahdollistaa sujuva työnteko sekä it-
sesuoritettavien työtehtävien että muiden kanssa yhteistyössä tapahtuvien töiden osalta.  

Keväällä ja kesällä 2020 yrityspuolelta kerätyn aineiston (n=1258) pohjalta voidaan nähdä, millai-
sissa tilanteissa olisi vastaajien mukaan mieluisampaa työskennellä etänä ja milloin lähityönä asiat 
hoituisivat paremmin (kuva 4). Vastaajista 79 prosenttia halusi tehdä keskittymistä vaativia tehtäviä 
mieluummin etänä ja 11 prosenttia teki ne mieluummin toimistolla. Vain 10 prosenttia vastaajista 
kertoi kummankin vaihtoehdon olevan yhtä mieluisia. Itsenäistä ideointia ja suunnittelua vaativien 
tehtävien osalta 74 prosenttia vastanneista koki etätyöskentelyn mielekkäämpänä ja 11 prosenttia 
työskentelee ennemmin toimistolla. Vastaajista 15 prosenttia oli sitä mieltä, että kummatkin ovat 
yhtä mieluisia. Jos ideointia tai suunnittelua tehdään ryhmässä, 82 prosenttia vastaajista preferoi 
toimistoa ja vain 5 prosenttia halusi työskennellä mieluummin etänä. Vastaajista 13 prosenttia kertoi 
kummankin vaihtoehdon olevan yhtä hyviä. Tapaaminen pienemmällä ryhmällä toimistolla oli mielui-
sampaa 45 prosentin mukaan toimistolla, kun taas 24 prosenttia halusi olla etänä. Vastaajista 31 % 
koki kummatkin yhtä mieluisaksi. Ison ryhmän ollessa koolla, 52 prosenttia koki paremmaksi vaihto-
ehdoksi olla toimistolla kuin etänä. Vastaajista 28 prosenttia olisi mieluummin etäyhteyksien välityk-
sellä ja 20 prosenttia piti molempia vaihtoehtoja tasa-arvoisina. Tutkimuksesta on havaittavissa, että 



 
21 (49) 

kun muita ihmisiä tulee mukaan, tarve fyysiselle toimistolle oli suositumpi. Kun työtä puolestaan teh-
dään itsenäisesti, työn tekemisen fyysinen paikka haluttiin itse valita joustavasti. (Vaasan yliopisto 
2021.) 

 

 

Kuva 4. Erilaisten työtehtävien tekeminen mieluummin etänä vai toimistolla (Vaasan yliopisto 2021) 

 

Yksi tulevaisuuden työelämää puhuttava aihe on se, mitä toimitiloille tapahtuu tulevaisuudessa. Ky-
symykseksi nousee, että millä keinoin joustavuuteen tottuneet työntekijät saadaan houkuteltua ta-
kaisin työpaikalle. Terveystalon organisaatiopsykologi Karoliina Mellanen kommentoi, että tulevai-
suudessa hybridityössä työpaikalta täytyisi saada jonkinlaista lisäarvoa eli sellaista, mitä etänä työs-
kennellessä ei saa. Asiantuntijat eivät kuitenkaan ennusta toimistojen katoamista kokonaan. Yritys-
ten pääkonttoreiden ei odoteta häviävän, mutta toimitilat saattavat pienentyä. Konttoreiden rinnalle 
saatetaan saada työpisteitä joko väliaikaisesti tai pysyvästi ja niiden sijaintia saatetaan haastaa. 
Aalto-Yliopiston maankäytön suunnittelun professori Marketta Kyttä pohtii, olisiko järkevää valita toi-
miston sijainti siten, että se on helposti saavutettavissa, erityisesti kun suurin osa työntekijöistä käy 
siellä vain satunnaisesti. Tällainen sijainti voi esimerkiksi olla lähellä juna-asemaa. (Sweco, Tulevai-
suuden hybridityö – mitä tapahtuu asiantuntijatyölle pandemian jälkeen, 2021, 16)  

Etätyövuosien jälkeen on havaittavissa, että yritykset haluavat houkutella työntekijät takaisin työpai-
koilleen ja toimistot ovat tekemässä paluuta. Yritykset haluavat uudelleenrakentaa yrityskulttuuria ja 
pitää huolta siitä, että tieto, osaaminen ja uudet ideat kulkevat sujuvasti kaikkien kesken. Myös ko-
kenut kiinteistömarkkinoiden asiantuntija ja JLL:n johtaja Tero Uusimäki jakaa näkemyksen toimisto-
jen paluusta. Jotta saadaan houkuteltua työntekijät takaisin toimistolle, tarvitaan niiltä uudenlaista 
vetovoimaa. Toimitilojen täytyy olla viihtyisiä, erinomaisten kulkuyhteyksien päässä ja keskellä elä-
vää kaupunkia. (YLE 2023.) 
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4.4 Työelämän taitoja muuttuvassa maailmassa 

Työelämässä vaaditaan yhä moninaisempia taitoja, kun maailman ongelmat monimutkaistuvat. Tule-
vaisuudentutkija Elina Hiltunen on listannut muutamia megatrendejä, jotka vaikuttavat tulevaisuu-
den työelämään. Näitä ovat muun muassa ilmastonmuutos, väestönkasvu ja eriarvoisuuden kasvu. 
Tämänkaltaiset monisyiset ilmiöt edellyttävät kykyä käsitellä abstrakteja aiheita ja suuria kokonai-
suuksia. Hyvät ongelmanratkaisuaidot ovat tärkeitä ja kykyä vertailla asioiden merkitystä tarvitaan. 
(Kankainen 2022.) 

Oma oppimiskyky, jatkuva oppiminen, oman osaamisen kehittäminen sekä tiedonhaku- ja arviointi-
taidot ovat nykymaailmassa tärkeitä osata. Työelämää ei voi lähestyä siitä näkökulmasta, että osaa-
minen kerrytetään ennen työpaikalla aloittamista. Nykymaailmassa olennaista on, että työntekijä 
pystyy itse tietoisesti kehittämään itseään ja näin pysyy ympärillä olevan muutoksen mukana. Työ 
muuttuu jatkuvasti ja muutoksen mukana pysyminen vaatii paljon. Työelämässä jaksaminen ja sel-
viytyminen edellyttää ihmiseltä selviytymiskykyä eli resilienssiä. (Kankainen 2022.) 

Kaikenlainen vuorovaikutusosaaminen kuten empatia korostuu työelämässä. Empatialla tarkoitetaan 
kykyä asettaa itsensä toisen asemaan ja ymmärtää hänen tunteitansa (Duunitori 2023). Myös tekno-
logia lisääntyy kovaa vauhtia, jonka vuoksi ihmistaidot nousevat tärkeään rooliin. Vaikka moni asia 
pystytään hoitamaan digitaalisten laitteiden välityksellä, töitä tehdään kuitenkin ihmisten kanssa. 
Sen takia kyky tulla muiden kanssa toimeen tulee olemaan suuressa roolissa. (Kankainen 2022.) 

Swecon julkaisemassa raportissa pohditaan, millainen organisaatiomalli tukee muutoskyvykkyyttä. 
Organisaatiomallilla eli -rakenteilla tarkoitetaan sitä, miten roolit, vastuut, valta, viestintä ja muut 
tekijät ovat jaettu organisaation sisällä (Innowork, Erasmus julkaisuaika tuntematon). Tutkimuk-
sessa toteutettiin kvatitatiivinen sekä kvalitatiivinen osuus ja toteuttajana toimi Taloustutkimus. Si-
sältö on suunniteltu Swecon ja Terveystalon yhteistyönä, ja vastaajat tekevät asiantuntijatyötä tai 
ovat johtavassa asemassa. Tutkimuksessa haastatteluiden perusteella ratkaisua oikealle organisaa-
tiomallille ei ole eikä yksittäistä vastausta tunnettu. Tärkeiksi asioiksi koettiin johtaminen, kommuni-
kaatio ja tiedonkulku. Myös yhteistyökumppaneiden hyödyntäminen, asiakaskeskeisyys ja henkilös-
tön vaikutusmahdollisuudet korostuivat. Sen sijaan hierarkia oli haasteellisempi kysymys. Asiantunti-
jat korostivat matalan hierarkian tärkeyttä ja samanaikaisesti selkeitä vastuutuksia ja sisäistä tehok-
kuutta. (Sweco, Tulevaisuuden hybridityö – mitä tapahtuu asiantuntijatyölle pandemian jälkeen, 
2021, 14)  

Nykypäivänä digitaidot ovat nousseet työllistettävyyden kulmakiveksi. Digitaaliset taidot ovat niitä 
valmiuksia, joilla yksilöt kykenevät tehokkaasti hyödyntämään digitaalisia laitteita, ohjelmistoja ja 
verkkoresursseja eri käyttötarkoituksiin. Ne voivat liittyä viestintään, tiedonhakuun, ongelmanratkai-
suun ja tuottavuuden edistämiseen. Maailman talousfoorumin Future of Jobs -raportin mukaan tek-
nologinen osaaminen oli yksi tärkeimmistä taidoista, joita vaaditaan eri toimialoilla. Työnantajat etsi-
vät hakijoita, jotka pystyvät sopeutumaan digitaalisiin välineisiin ja teknologioihin. Nämä taidot pa-
rantavat tuottavuutta, innovointia ja kilpailukykyä. Digitaalisten taitojen merkitys ulottuu myös tekni-
siä työtehtäviä laajemmalle. Alat, joka perinteisesti liittyvät käsitöihin tai käytännön tehtäviin digitali-
soituvat. Näitä ovat esimerkiksi sähkö- ja elektroniikka teknikot, jotka joutuvat käyttämään erilaisia 
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ohjausjärjestelmiä. Lisäksi rakennustekniikan ammattilaiset käyttävät tietokoneavusteisia suunnitte-
luohjelmia. Sen vuoksi tämän hetken opiskelijoilla ei ole varaa jäädä jälkeen digitaalisessa kehityk-
sessä. (Uduafemhe, Ewim & Karfe 2023.)  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Tutkimusmenetelmä 

Opiskelijoiden käsityksiä etä-, lähi- ja hybridityöstä tutkittiin kvantitatiivisella eli määrällisellä tutki-
musmenetelmällä. Kvantitatiivinen tutkimus perustuu numeerisen datan keräämiseen ja analysoin-
tiin, ja sen päämääränä on selvittää tutkimuskysymyksiä, jotka keskittyvät prosenttiosuuksiin ja lu-
kumääriin. Kyseinen tutkimusmenetelmä toimii niissä tilanteissa, kun halutaan selvittää kuinka pal-
jon tai miten usein asia ilmenee. Kvantitatiivisen tutkimusmenetelmän avulla halutaan myös saada 
vastaus kysymykseen, miksi asiat ilmenevät tutkimuksen kuvaamaan tapaan. Määrällisessä tutki-
muksessa on tarkoitus tutkia ilmiötä numeerisen tiedon avulla. Tämän etuna on, että tutkimustulok-
sia voidaan havainnollistaa erilaisten tilastojen pohjalta. Kvantitatiivisen tutkimuksen tavoitteena on 
ihmisiä koskevien asioiden, kokemusten tai ominaisuuksien kuvaaminen, selittäminen tai ennustami-
nen. Tarkoituksena on antaa yleinen kuva muuttujien eli mitattavien ominaisuuksien välisistä suh-
teista ja eroista. (Vilkka 2021, luku 1.) 

Tutkimusmenetelmäksi valittiin kvantitatiivinen tutkimus, koska tavoitteena oli ymmärtää, millaisia 
käsityksiä, odotuksia ja toiveita opiskelijoilla on koskien etä-, lähi- ja hybridityötä. Tavoitteena oli 
muun muassa saada selville, miten työn tekemisen paikka vaikuttaa tulevaisuudessa heidän työural-
laan ja kuinka suuri osa toivoo etätyömahdollisuutta. Tutkimuksen tavoitteen kannalta pidin kvanti-
tatiivista tutkimusmenetelmää parhaana, koska sen avulla sain tarkastella opiskelijoiden käsityksiä ja 
toiveita numeerisen tiedon avulla ja oli helpompi hahmottaa, kuinka moni pitää tärkeänä tiettyjä asi-
oita. Sen avulla pystyttiin selvittämään sekä ymmärtämään, millaisia käsityksiä ihmisillä on ja miten 
nämä eroavat toisistaan. Tutkimuksessa sai myös perehtyä siihen, miksi asiat ilmenevät tutkimuksen 
kuvaamalla tavalla ja mitkä olivat vaikuttavia tekijöitä sen taustalla. Määrällisen tutkimuksen avulla 
saa sellaista numeraalista tarkkuutta ominaisuuksien välisistä suhteista ja eroista, mitä laadullisen 
tutkimuksen perusteella ei voi saada (Vilkka 2021, luku 1). 

Tutkimusongelmana ja -kohteena opinnäytetyössä oli opiskelijoiden käsitykset etä-, lähi- ja hybridi-
työstä. Alakysymyksenä oli: ”Millaisia odotuksia ja toiveita liittyy tulevaisuuden työelämään”. Alaky-
symyksen avulla haluttiin tarkentaa aihetta ja näkökulmaa pelkistä käsityksiä tulevaisuuden työelä-
män toiveisiin. Tutkimuskysely rakennettiin näiden kysymysten sekä teorian pohjalta, jotta tutkimus 
tutkisi juuri sitä, mitä sen on tarkoituskin mitata. Tällä tavalla teoreettisia käsitteitä on purettu empii-
risellä tasolla, joka on tärkeää opinnäytetyö pätevyyden eli validiteetin kannalta. (Vilkka 2021, luku 
4.) 

 

5.2 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui kyselytutkimus, koska uskoin saavani sillä parhaiten vastauk-
set tutkimuskysymyksiini. Tutkimuksenkohteena oleva ilmiö liittyi Savonian ammattikorkeakoulun 
opiskelijoiden käsityksiin etä-, lähi- ja hybridityöstä. Koin, että haluan analysoida tätä ilmiötä numee-
risen datan pohjalta ja kyselylomakkeen ansiosta se onnistui parhaiten. Aineistonkeruumenetelmää 
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valittaessa yksi peruste oli kyselylomakkeeseen vastaamisen helppous. Kyselytutkimus valikoitui me-
netelmäksi, koska se oli vastaajalle helppo ja madaltaa kynnystä vastaamiseen. Kun kyselyyn oli ma-
tala kynnys vastata, silloin vastaajiakin oli enemmän. Tämä oli puolestaan tärkeää kyselyn luotetta-
vuuden eli reliabiliteetin kannalta. Voidaan sanoa, että mitä suurempi otos on, sitä luotettavammat 
ovat tulokset. (Vilkka 2021, luku 4.) 

Kyselyn tavoitelluksi vastaajamääräksi asetin noin 100 henkilöä ja vastauksia kertyi lopulta 185 kpl. 
Kyselyn kuitenkin saattoi loppuun 184 ihmistä. Tutkimus toteutettiin vuoden 2024 tammikuun aikana 
ja kysely oli 12 päivää auki. Tavoitteena tutkimukselle oli saada tarpeeksi monta vastausta, jotta 
otanta olisi riittävä ja sen pohjalta pystyttäisi tekemään johtopäätöksiä. Kysely toteutettiin Webro-
pol-verkkokyselytyökalun avulla. Kyselyn linkki jaettiin Savonia-ammattikorkeakoulun liiketalouden 
eri vuosikurssien opiskelijoiden sähköpostiin. Kyselyn jakaminen sähköpostitse mahdollisti vastaukset 
mahdollisimman erilaisilta sekä eri ikäisiltä liiketalouden opiskelijoilta.  

Kyselylomake muodostui pääosin suljetuista eli vaihtoehdot antavista kysymyksistä. Näissä kysymyk-
sissä oli ennalta määritellyt vastausvaihtoehdot, jotka perustuvat opinnäytetyössä käsiteltyyn teo-
riapohjaan. Suljetuilla kysymyksillä pyritään muun muassa helpottamaan vastausten käsittelyä ja 
vähentämään virheen mahdollisuutta. Tämä mahdollisti tasapuolisen mahdollisuuden vastaamiseen 
kaikille, sillä kaikki eivät välttämättä kykene muotoilemaan vastauksiaan riittävän selkeästi. Lisäksi 
kyselyssä oli sekamuotoisia kysymyksiä, joissa suurin osa vastausvaihtoehdoista oli annettu, mutta 
mukana oli myös vaihtoehto ”joku muu, mikä”. Tällainen kysymystyyppi on hyvä lisätä silloin, kun ei 
ole varmuutta siitä, onko kaikki mahdolliset vastausvaihtoehdot huomioitu. Tutkimuskyselyyn sisältyi 
myös kaksi avointa kysymystä. Näiden avulla oli tarkoitus saada vastauksia ja näkökulmia, joita ei 
ollut etukäteen huomattu. (Heikkilä 2014, luku 3.) 

5.3 Aineiston analysointi 

Aineistoa lähdettiin analysoimaan Webropol-ohjelman antaman datan perusteella. Ohjelma antoi 
vastaajajakaumat prosentteina sekä kappalemäärinä per vastausvaihtoehto. Jokainen kysymys ana-
lysoitiin erikseen. Analysoitaessa tarkasteltiin myös tilastollista merkitsevyyttä (p-arvo). Webropol-
ohjelmalla oli mahdollista saada näkyviin eri sukupuolien vastaajajakaumat jokaisessa kysymyk-
sessä. Tätä ominaisuutta hyödynnettiin tulosten analysoinnissa. Sukupuolierittely tehtyä Webropol-
ohjelma kertoi tilastollisen merkitsevyyden eli p-arvon. Sen avulla pystyttiin tarkastelemaan kysy-
myksiä yksitellen ja näkemään, onko sukupuolella vaikutusta tutkimustuloksiin.  

Tutkimuskysely sisälsi kaksi avointa kysymystä. Avoimet kysymykset analysoitiin kvalitatiivisen me-
netelmän mukaan. Näihin kysymyksiin vastaaminen oli määritetty vapaaehtoiseksi ja kyselyn pystyi 
päättämään ilman, että vastasi niihin. Opinnäytetyössä nostettiin muutamia sitaatteja avointen kysy-
mysten vastauksista havainnollistamaan paremmin sitä, mitä vastauksista halutaan lukijalle välitty-
vän. Sitaatit toivat vastaajien oman äänen kuuluviin, jotta tutkimus ei perustu ainoastaan ennalta 
määrättyihin kysymyksiin ja vastausvaihtoehtoihin. Vastaajien kommentteja avattiin myös sanalli-
sesti ja peilattiin niiden yhteyttä aiempiin tutkimustuloksiin.  
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5.4 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Luotettavuuden ensimmäinen edellytys on, että se on tehty tieteelliselle tutkimukselle asetettujen 
kriteerien mukaisesti. Luotettavuutta voidaan mitata kahdella käsitteellä, validitetti ja reliabiliteetti. 
Validiteetti tarkoittaa tutkimuksen pätevyyttä ja reliabiliteetti luotettavuutta. Koko tutkimuksen kan-
nalta olennaista on, että otos on edustava ja tarpeeksi suuri. Vastausprosentin tulee olla myös kor-
kea ja tutkimuskysymysten mitata oikeita asioita, jotta ne kattavat koko tutkimusongelman. (Heik-
kilä 2014, luku 11.) Tutkimuksille ei ole asetettu riittävää aineiston määrää, koska se riippuu monista 
tekijöistä. Aineiston määrään vaikuttavat esimerkiksi tutkimusongelma, tutkimuskysymykset, opin-
näytetyön tyyppi sekä tavoitteet ja resurssit. Mitä spesifimpi opinnäytetyön aihe on, sitä vähemmän 
aineistoa yleensä tarvitaan. Jos kohderyhmä on monipuolinen, tarvitaan yleensä enemmän aineis-
toa. (Vilkka 2021, luku 4.) 

Validiteetilla eli pätevyydellä kuvataan sitä, miten onnistuneesti on mitattu juuri sitä ilmiötä, jota oli 
tarkoituskin mitata. Kysely- ja haastattelututkimuksissa on ensisijaisen tärkeää arvioida, voiko vas-
taajille esitettyjen kysymysten avulla saada ratkaisun tutkimusongelmaan. Systemaattinen virhe 
muodostaa riskin tutkimuksen pätevyydelle. Systemaattisella virheellä tarkoitetaan aineiston kerää-
miseen liittyvää tekijää, joka voi vaikuttaa aineistoon samansuuntaisesti. Mahdollinen virhe voi esi-
merkiksi olla valehtelu, johon sisältyy myös systemaattinen asioiden kaunistelu tai vähättely. Tutki-
muksen pätevyyden eli validiteetin arvioiminen jälkikäteen on siksi haastavaa. (Heikkilä 2014, luku 
11.) 

Opinnäytetyön tutkimuksen pätevyys pyrittiin varmistamaan oikeanlaisen tutkimusmenetelmän 
avulla. Aineistonkeruumenetelmä valittiin tutkimuksen tavoitteen pohjalta, joka oli opiskelijoiden kä-
sitysten, odotusten ja toiveiden tutkiminen etä-, lähi- ja hybridityössä. Tutkimuskysely valittiin me-
netelmäksi, koska sen avulla voitiin tavoittaa suuri määrä opiskelijoita. Tavoitteena oli myös mahdol-
listaa yleistyksien tekeminen, minkä vuoksi kyselylomake oli sopiva tähän tilanteeseen. Opinnäyte-
työhön muodostettiin tutkimuskysymykset, joiden avulla varmistettiin, että tutkimus kohdistui juuri 
siihen, mitä sen piti mitata. Tutkimuksen pätevyyteen vaikutti myös korkea vastausprosentti, jonka 
saavuttaminen oli mahdollista, koska kyselytutkimus oli rakennettu niin, että siihen on helppo ja no-
pea vastata. 

Tutkimuksen reliabiliteetti eli luotettavuus viittaa tulosten tarkkuuteen. Se tarkoittaa, että, jos eri 
tutkija suorittaa saman mittauksen samalle henkilölle, tulosten ei pitäisi muuttua. Luotettavuus voi 
kuitenkin heikentyä, jos tutkittava ei ymmärrä tutkijan kysymyksiä samalla tavalla. (Vilkka 2021, luku 
7.) Reliabiliteetti voidaan määritellä myös kyvyksi tuottaa ei-sattumanvaraisia tuloksia. Jos otoskoko 
on pieni, tulokset voivat jäädä sattumanvaraisiksi. Erityisesti kyselytutkimuksessa on kiinnitettävä 
huomiota mahdolliseen katoon jo suunnitteluvaiheessa. Kato viittaa lomakkeen palauttamatta jättä-
neiden tai vastaamatta jättäneiden määrään. Luotettavuuden varmistamiseksi on tärkeää huomata, 
että kohderyhmä ei ole vääristynyt vaan edustaa koko perusjoukkoa. Tutkimus ei anna kokonaisku-
vaa perusjoukosta, jos se keskittyy tarkastelemaan vain tiettyjä perusjoukkoon kuuluvia ryhmiä. 
(Heikkilä 2014, luku 1.) 
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Tutkimuksen luotettavuus pyrittiin varmistamaan oikealla aineistonkeruumenetelmällä. Kyselytutki-
muksella oli mahdollista tavoittaa laaja joukko ihmisiä. Luotettavuuden parantamiseksi kyselytutki-
muksen kysymykset laadittiin mahdollisimman yksinkertaisiksi ja ymmärrettäviksi tutkimuskysymys-
ten pohjalta. Kyselyssä vältettiin tieteellisen sanaston käyttöä. Tavoitteena oli luoda kysely, jonka 
vastausvaihtoehdot ovat niin yksinkertaisia ja ymmärrettäviä, että tulokset pysyvät samoina toistet-
taessa tutkimusta. Työn luotettavuutta tarkasteltiin opinnäytetyöprosessin aikana käyttämällä huolel-
lisesti valittua aineistoa ja tarkastelemalla lähteitä kriittisesti. Työnteon tavat ovat muuttuneet ko-
ronapandemian seurauksena, minkä vuoksi ei ollut järkevää käyttää mielipidemittauksia tai tilastoja 
ajalta ennen pandemiaa. Aineisto koostui muun muassa tutkimuksista, kirjoista, tieteellisistä artikke-
leista sekä verkkojulkaisuista. Opinnäytetyön teoriaosassa pyrittiin ottamaan mukaan vain ko-
ronapandemian aikaisia sekä sen jälkeisiä tutkimuksia. Aihe on jatkuvasti kehittyvä, ja uutta tutki-
musta tarvitaan. Nykyinen tilanne koskien työnteon käytäntöjä ja odotuksia eri työnteon malleihin ei 
välttämättä ennusta suoraan, mitä tulevaisuudessa halutaan työltä. Tämä johtuu siitä, että aihe on 
jatkuvasti kehittyvä. 

Tämän opinnäytetyön luotettavuutta paransi se, että kaikki vastaajat ovat Savonia-ammattikorkea-
koulun liiketalouden opiskelijoita. Silloin tutkimus kuvasi juuri sitä ryhmää, mitä sen on tarkoituskin. 
Tutkimuksen kohderyhmää olisi kuitenkin pystytty tarkentamaan entisestään rajaamalla kyselytutki-
muksen vastaanottajiksi pelkästään päivätoteutuksena opiskelevat henkilöt. Vastauksia saatiin 184 
kappaletta, kun otettiin kohderyhmäksi kaikki Savonia-ammattikorkeakoulun liiketalouden opiskelijat. 
Tämä määrä oli riittävästi, jotta saatiin tehtyä jonkinlaisia johtopäätöksiä liiketalouden opiskelijoiden 
käsityksistä etä-, lähi- ja hybridityöstä. Tuloksista oli tarkoitus tehdä johtopäätöksiä ainoastaan ky-
seisen ammattikorkeakoulun opiskelijoista, jonka vuoksi näitä johtopäätöksiä ei voida yleistää mui-
den ihmisryhmien osalta. Tutkimalla useamman ammattikorkeakoulun opiskelijoita olisi pystytty te-
kemään laajempia yleistyksiä opiskelijoiden näkemyksistä. 

Eettisyyden huomioiminen on tärkeää koko tutkimusprosessin ajan. Keskeisiä tutkimuseettisiä nor-
meja ovat tietoon perustuva suostumus ja yksityisyyden suojaaminen. Opinnäytetyössä salaa kerätty 
tieto ja sen käyttö loukkaa ihmisen yksityisyyttä. Tietoon perustuvalla suostumuksella tarkoitetaan, 
että opinnäytetyöstä annetaan tarpeeksi tietoa, jolloin osallistuja voi päättää siihen osallistumises-
taan. Tärkeä osa eettisyyttä on myös ihmisen itsemääräämisoikeus, joka oikeuttaa jokaisen kieltäy-
tymään osallistumisesta tai tietojen antamisesta. Lisäksi vastaajalla on mahdollisuus vetäytyä tutki-
muksesta kesken prosessin. Aineiston keräämiseen liittyviä eettisiä asioita on aineiston kokoaminen, 
käsittely, säilytys ja hävittäminen. (Vilkka 2021, luku 2.) 

Tässä opinnäytetyössä eettisyys pyrittiin varmistamaan koko tutkimusprosessin ajan. Saatekirjeessä 
osallistujia informoitiin kyselyn vapaaehtoisuudesta, jolloin jokaisella oli oikeus jättää vastaamatta 
kyselyyn. Sen lisäksi vastaajille kerrottiin, että kyselyyn osallistuminen tapahtuu anonyymisti eikä 
vastausten perusteella voida tunnistaa henkilöä. Kyselytutkimuksessa kysyttiin henkilöä koskevista 
tiedoista ainoastaan sukupuoli ja ikä, joiden perusteella ei ollut mahdollista tunnistaa vastaajaa. Saa-
tekirjeessä kerrottiin, mitä varten tutkimus toteutetaan. Siten jokaisella on ollut riittävästi tietoa en-
nen tutkimukseen osallistumista. Kyselyssä toteutui myös itsemääräämisoikeus, kun kyselyn vas-
taanottaneet pystyivät olla avaamatta kyselylinkkiä tai saivat jättää kyselyn kesken.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Kyselyomake alkoi monivalintakysymyksillä demografisiin tekijöihin liittyen (liite 1). Kysymykset koh-
distuivat vastaajan sukupuoleen ja ikään, mikä helpotti vastaajien luokittelua eri ryhmiin. Nämä ky-
symykset antoivat käsityksen tutkimuksen vastaajaryhmästä. Vastaajaryhmän tunnistaminen auttoi 
tulosten tulkinnassa, ja määritti sen, että voitiinko suuria yleistyksiä tehdä. Sen jälkeen tiedusteltiin, 
oliko vastaajalla kokemusta etätyöskentelystä. Se oli tärkeä tieto, jotta tiedettiin, perustuivatko vas-
taukset omiin kokemuksiin vai toiveisiin. Seuraavana kyselyssä mitattiin mielipiteitä sekä tulevaisuu-
den odotuksia aiheeseen liittyen. Kyselyn lopussa oli kaksi avointa kysymystä, jotka olivat vapaaeh-
toisia. Näihin vastaajilla oli mahdollisuus tuoda omia näkemyksiä, joita ei välttämättä ollut osattu 
huomioida kyselylomaketta laadittaessa. 

6.1 Perustiedot 

Tutkimuskyselyn alussa selvitettiin vastaajien sukupuoli (kuva 5). Tuloksista näkyy, että suurin osa 
tutkimuskyselyyn vastaajista oli naisia. Naisten osuus kyselyyn vastaajista oli 78 %, miesten 21 % ja 
muun sukupuolisten 1 %. Kukaan ei valinnut vaihtoehtoa ”en halua vastata”. Tuloksista voidaan 
huomata, että naisten prosentuaalinen osuus oli suurin, jolloin mittavia yleistyksiä ei voida tehdä 
miesten tai muun sukupuolisten osalta. Tulokset kuitenkin saattavat antaa viitteitä siitä, millaisia kä-
sityksiä, odotuksia ja toiveita eri sukupuolilla on etä-, lähi- ja hybridityöhön liittyen.  

  
Kuva 5. Tutkimuksen sukupuolijakauma 

 

Toisessa kysymyksessä kartoitettiin vastaajien ikää (kuva 6). Tuloksista voidaan huomata, että 
enemmistö (45 %) kyselyyn vastaajista olivat 30-vuotiaita tai siitä vanhempia. Toiseksi eniten vasta-
sivat 21–23-vuotiaat (22 %). Vastaajista 16 % oli 24–26-vuotiaita ja 27–29-vuotiaiden osuus oli 12 
%. Vähiten vastauksia (5 %) saatiin 18–20-vuotiailta. Tuloksista voidaan todeta, että selkeästi suu-
rin osa kyselyyn osallistuneista oli 30-vuotiaita tai vanhempia. Voidaan myös päätellä, että nämä 
henkilöt saattoivat olla jo työelämään siirtyneitä ikänsä puolesta. Sen vuoksi seuraavien kysymysten 
vastaukset perustuvat kokemuksiin, ei pelkästään odotuksiin tai toiveisiin.  
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Kuva 6. Vastaajien ikäjakauma 

6.2 Taustatiedot 

Vastaajista suurimmalla osalla (67 %) oli omaa kokemusta etätyöskentelystä (kuva 7). Kolmasosalla 
(33 %) ei ollut omaa kokemusta siitä. Tämä taustatieto oli tärkeää selvittää, jotta tiedettiin, viittaako 
tulokset enemmän kokemuksiin vai odotuksiin etätyöskentelystä. Valtaosalla vastaajista oli koke-
musta etätyöskentelystä sekä he olivat yli 30-vuotiaita. Nämä tiedot vahvistavat sitä päätelmää, että 
vastaajat saattoivat olla jo työelämässä sekä vastaukset perustua omiin kokemuksiin.  

 

Kuva 7. Kokemus etätyöskentelystä 

Tuloksista selvisi, että työkollegoiden tapaamista kasvokkain työpaikalla pidettiin tärkeänä asiana 
(kuva 8). Yli puolet (51 %) piti kasvokkain tapaamista melko tärkeänä. Erittäin tärkeänä kasvokkain 
tapaamista piti 29 %. Vain 18 % piti työkavereiden näkemistä kasvokkain hieman tärkeänä ja 2 % 
vastasi, että se ei ollut lainkaan tärkeää. Tuloksista voidaan päätellä, että fyysinen kohtaaminen työ-
tovereiden kanssa nähtiin merkittävänä osana työntekoa. Toinen huomio on, että vain murto-osa ei 
pitänyt tapaamista työkollegoiden kanssa kasvokkain tärkeänä. Tämä ryhmä saattaa edustaa niitä, 
jotka työskentelevät tai toivoisivat työskentelevänsä pääosin etänä. Tutkimuskyselyn tulokset saatta-
vat heijastaa myös siihen, että ihmissuhteiden ylläpito nähdään merkittävänä tekijänä työhyvinvoin-
nissa.  

 

Kuva 8. Työkavereiden kanssa kasvokkain tapaamisen tärkeys 
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Aikaisempi kirjallisuus tukee opinnäytetyön tuloksia siitä, että kasvokkain tapahtuvia kohtaamisia 
työpaikalla pidetään tärkeänä. Virtuaalinen työ tuo mukanaan haasteita, jotka liittyvät muun muassa 
yhteisöllisyyteen ja vuorovaikutukseen. Ihmisillä on luontainen tarve kuulua joukkoon tai olla osa 
jotakin yhteisöä. Jos he eivät tunne kokevansa työpaikalla joukkoon, luonnollisesti myös viestintää 
on vähemmän. Sen lisäksi organisaatioon sitoutuminen on heikompaa. Tämä vaikuttaa yksilön työ-
hyvinvointiin. (Vilkman 2016, luku 1.) 

Tauottamisen tärkeyttä haluttiin tutkia kyselylomakkeen avulla (kuva 9). Vastaajista 17 % uskoi etä-
työn parantavan merkittävästi taukojen pitämistä. Vastaajista 26 % ajatteli sen parantavan hiukan 
taukojen pitämistä. Osa (16 %) koki ettei etätyöskentelyllä ollut vaikutusta tauotusten pitämiseen 
verrattuna lähityöhön. Vastausvaihtoehto ”heikentää hiukan taukojen pitämistä” sai 35 % vastauk-
sista. Vain vähemmistö (6 %) oli sitä mieltä, että etätyöpäivät heikentävät merkittävästi taukojen 
pitämistä.  

Vaihtoehdot ”parantaa merkittävästi taukojen pitämistä” ja ”parantaa hieman taukojen pitämistä” 
kuvaavat tauottamisen paranemista. Toisaalta vaihtoehdot ”heikentää merkittävästi taukojen pitä-
mistä” ja ”heikentää hieman taukojen pitämistä” kertovat heikentymisestä. Jos verrataan osuutta 
heikentymisen ja parantumisen välillä, se ei ollut iso. 

 

Kuva 9. Tauottaminen verrattuna lähityöhön 

Tuloksista voidaan sanoa, että vastaajien näkemykset tauottamisesta vaihtelivat paljon. Ei pystytä 
tekemään suuria johtopäätöksiä tai yleistyksiä siitä, miten tauottaminen koettiin. Vastausten eriäväi-
syyteen saattoi vaikuttaa esimerkiksi yksilön luonne ja se, kuinka kykeneväinen yksilö on johtamaan 
omaa suoritustaan. Myös Haapakoski, Niemelä & Yrjölä (2020, 103) korostavat etätyöntekijän itse-
ohjautuvuuden tärkeyttä. Etätyöntekijältä tulisi löytyä kykyä hallita omaa ajankäyttöä, priorisoida ja 
organisoida työtehtäviä sekä ajankäyttöä riittävän hyvin. On myös tärkeää ymmärtää, milloin on sel-
viydyttävä yksin ja milloin on hyvä pyytää apua. 

6.3 Etä-, lähi-, ja hybridityöhön liittyvät väittämät 

Etä-, lähi- ja hybridityöhön liittyvissä väitteissä pyydettiin ottamaan kantaa, että etätyöllä olisi nega-
tiivinen vaikutus yhteisöllisyyteen (kuva 10). Suurin osa (57 %) vastasi olevansa jokseenkin samaa 
mieltä väittämän kanssa ja täysin samaa mieltä vastaajista oli 11 %. Pienempi osa (32 %) oli jok-
seenkin tai täysin eri mieltä negatiivisesta vaikutuksesta yhteisöllisyyteen. 
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Vastauksista voidaan päätellä, että yli puolet vastaajista kokivat etätyön heikentävän työyhteisön 
yhteisöllisyyttä. Kuitenkin jokseenkin eri mieltä sekä täysin eri mieltä olevien osuus oli huomattava. 
Sjöblom & Mäkikangas (2021) toteavat, että yhteenkuuluvuus on merkittävä osa työympäristöä. Yh-
teenkuuluvassa ympäristössä työntekijällä on tunne, että hänestä välitetään ja hän kokee yhteyttä 
ryhmän toisiin jäseniin. Nämä tekijät tukevat hyvinvointia ja motivaatiota työssä. Oleellista kuitenkin 
on, että yhteisöllisyyden tai yhteenkuuluvuuden tarve on yksilökohtaista.  

Toisessa väittämässä vastausjakauma oli selkeä (kuva 10). Kysymyksessä kartoitettiin sitä, että an-
taako hybridityö mahdollisuuden yhteensovittaa työn ja vapaa-ajan paremmin verrattuna lähityöhön. 
Enemmistö (96 %) oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että yhteensovittaminen on helpom-
paa hybridityössä. Vastaukset jakautuivat niin että suurin osa (76 %) oli täysin samaa mieltä ja pie-
nempi osa (20 %) jokseenkin samaa mieltä. Vain muutamat vastaajat (4 %) ilmoittivat olevansa jok-
seenkin tai täysin eri mieltä. Kyselytutkimuksen tuloksista voidaan huomata, että ne olivat yhteneviä 
teoriapohjaan nähden. Haapakoski ym (2020, 152) listaavat etätyön hyödyiksi ensimmäisenä työ-
ajan joustavuuden ja rytmittämisen omien tarpeidensa mukaan. Sen lisäksi etätyön suurimpiin hyö-
tyihin luettiin mukaan perhe-elämän sekä työn joustavampi yhteen sovittaminen.  

Tutkimuksessa pyydettiin vastaajia ottamaan kantaa siihen, että kokevatko he pystyvänsä työsken-
telemään tehokkaammin kotona (kuva 10). Tuloksien perusteella suurempi osa (62 %) oli joko täy-
sin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että he pystyivät työskentelemään tehokkaammin kotona. Eri 
mieltä väittämän kanssa olevia oli vähemmän (38 %). Tulokset viittaavat positiiviseen suhtautumi-
seen etätyön tehokkuuteen. On kuitenkin merkittävää, että huomattava osa oli eri mieltä väittämän 
kanssa. Se osoittaa, että vastaajissa oli merkittävä osa, jotka eivät välttämättä koe työskentelyä ko-
tona tehokkaaksi. Tuloksista voidaan nähdä, että vastaus ei ollut yksiselitteinen ja selkeitä yleistyksiä 
ei voitu tehdä.  

Myös aikaisemmissa tutkimuksissa on eriäväisyyksiä työn tehokkuuteen liittyen etätöissä. Muun mu-
assa Elinkeinonelämän Keskusliiton (2023, 3) tuoreessa tutkimuksessa todetaan, että 73 % kohdeor-
ganisaation tutkimuskysymykseen vastanneista (n=1309) arvioi tuottavuuden lisääntyneen etä-
töissä. Toisaalta Niinivuo (2023) toteaa artikkelissaan uuden tutkimuksen osoittaneen, että etätyön 
tuottavuus oli 18 prosenttia heikompaa kuin toimistotyötä tekevien. Aalto-Yliopiston työ- ja organi-
saatiopsykologian emeritusprofessori Matti Vartiainen kuitenkin muistuttaa tämän edustavan vain 
yhtä tutkimusta monien joukossa.  

Seuraava väittämä liittyi yksinäisyyden kokemiseen etätyössä (kuva 10). Tuloksista voitiin nähdä, 
että suurempi osa (71 %) olivat vastanneet olevansa täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että 
etätyöskentely lisää yksinäisyyttä. Vähemmistö (29 %) oli jokseenkin tai täysin eri mieltä yksinäisyy-
den lisääntymisestä etätöissä. Kysymysten tulokset olivat yhteneväisiä Sjöblom & Mäkikankaan 
(2021) työntekijöiden yhteenkuuluvuuden ja yksinäisyyden kokemusten kehitystä mittaavaan tutki-
mukseen nähden. Tutkimustulokset osoittivat, että yksinäisyyden kokemukset lisääntyivät kaikissa 
yliopiston työntekijäryhmissä koronapandemian aikana, kun siirryttiin etätöihin keväällä 2020. Tulok-
sista näkyy, että vähentynyt yhdessäolo ja tekeminen on yhteydessä yksinäisyyden kokemiseen. 
Tutkimuksesta ilmeni, että kielteinen kehityskulku yhteenkuuluvuuden tunteen heikkenemisessä ei 
enää jatkunut vuoden 2021 puolella. Tämän tuloksen uskottiin johtuneen siitä, että työntekijät olivat 
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voineet löytää uusia työkaluja tai mahdollisuuksia yhteenkuuluvuuden tarpeen toteutumiselle. Silti-
kään esimerkiksi säännöllinen kahdenkeskeinen tapaaminen videoyhteyden välityksellä ei takaa sitä, 
että yksilölle syntyy kokemus yhteisöllisyydestä ja yhteenkuuluvuudesta.   

Tutkimuksessa selvitettiin, että koetaanko vaikutusmahdollisuudet yhtä hyviksi työpaikalla kuin työs-
kennellessä etänä (kuva 10). Enemmistö (69 %) piti vaikutusmahdollisuuksia tasapuolisena lähi- 
sekä etätyöskentelyn välillä. Jokseenkin eri mieltä olevien osuus oli 28 %, kun taas täysin eri mieltä 
olevia oli 3 %. Yhteenvetona väittämästä voidaan nähdä, että enemmistö vastaajista uskoi voivansa 
vaikuttaa asioihin tasapuolisesti riippumatta siitä, työskentelivätkö he etänä vai fyysisesti työpaikalla. 
Tämä osoitti positiivista suhtautumista vaikutusmahdollisuuksiin. Voidaan huomata myös, että mer-
kittävä osa (31 %) oli jokseenkin tai täysin eri mieltä. Tämä saattaa viitata siihen, että osa koki vai-
kuttamisen mahdollisuudet eri tavalla työskentelytavasta riippuen. 

 

 

Kuva 10. Etä-, lähi- ja hybridityöhön liittyvät väitteet 

Vastaajia pyydettiin valitsemaan kuvaavin vaihtoehto liittyen omiin toiveisiin ja odotuksiin työural-
laan (kuva 11). Tuloksista huomataan, että lähes kaikki vastaajista (90 %) piti etätyömahdollisuutta 
tärkeänä työnhakuvaiheessa. Vähemmistö (10 %) vastasi olevansa joko täysin tai jokseenkin eri 
mieltä, että etätyömahdollisuus olisi tärkeää jo töitä hakiessa. Saatujen vastausten perusteella voi-
daan siis sanoa, että lähes kaikki vastaajat pitivät etätyömahdollisuutta tärkeänä kriteerinä työn-
haussa.  

Lähes jokainen (99 %) vastaaja oli sitä mieltä, että digitaalisten työkalujen ja sovellusten käytön 
hallitseminen on avainasemassa tulevaisuudessa (kuva 11). Eri mieltä oli ainoastaan 1 %. Tästä voi-
daan todeta, että vastaajat olivat vahvasti yhtä mieltä, että digitaalisten työkalujen ja sovellusten 
hallinta nousee erittäin tärkeään asemaan tulevaisuudessa.  

Seuraava väittämä liittyi pelkoon siitä, ettei etä- tai hybridityössä saa tarpeeksi tukea (kuva 11). Tu-
loksista nähdään, että enemmistö vastaajista (65 %) oli jokseenkin tai täysin eri mieltä väittämän 
kanssa. Tämä tarkoittaa, että yli puolet vastaajista ei koe pelkoa riittämättömästä tuesta etätyösken-
telyssä. Huomioitavaa oli kuitenkin se, että merkittävä osa vastaajista (29 %) oli jokseenkin samaa 
mieltä pelosta liittyen riittämättömään tukeen etä- tai hybridityössä. Sen lisäksi 6 % tunsi voima-
kasta pelkoa aiheeseen liittyen. Havainnoista voidaan todeta, että vaikka osa vastaajista koki huolta 
tuesta etä- tai hybridityössä, suurin osa koki sen vähäisenä.  
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Kuva 11. Omat toiveet ja odotukset koskien etä-, lähi- ja hybridityötä 

Tutkimuksen seuraavassa vaiheessa kartoitettiin sitä, miten vastaajat kokevat hybridityön vaikutta-
van urakehitykseen (kuva 12). Osa (22 %) näki sen merkittävänä parantajana urakehityksessä. Vas-
taajista 39 % koki hybridityön parantavan hiukan urakehitystä ja 34 % vastasi, ettei sillä ole vaiku-
tusta. Pieni osa (4 %) koki hybridityön heikentävän hiukan urakehitystä. Merkittävästi heikentävänä 
tekijänä sen näki ainoastaan 1 %.  

Yhteenvetona voidaan huomata, että suurin osa näki hybridityön myönteisenä vaikuttajana urakehi-
tyksen kannalta. Vaihtoehdot ”parantaa merkittävästi” ja ”parantaa hiukan” kuvaavat parantumista 
ja näin ollen muodostivat enemmistön. Merkittävä osa (34 %) eivät odottanut minkäänlaista vaiku-
tusta ja ainoastaan vähemmistö pelkäsi negatiivista seurausta.  

Usko positiiviseen urakehityksen vaikutukseen voi johtua useista asioista. Yksi asia saattaa olla esi-
merkiksi digitaalisten välineiden seurauksena helpottunut kommunikaatio laajemmalle alueelle. Mo-
net asiat ja työt voidaan hoitaa nykyään digitaalisesti. McKendrick (2023) esittää vastakkaisen näkö-
kulman artikkelissaan etätyöhön ja urakehitykseen verrattuna opinnäytetyön kyselytutkimuksen tu-
loksiin. Artikkelissa mainitaan tahattomasta epätasa-arvosta, joka on etä- ja hybridityön riski. Suhtei-
den luominen on helpompaa toimintaympäristössä, jossa on mahdollisuus satunnaisiin keskustelui-
hin toisten työntekijöiden kanssa. Kotona työskentelevät eivät saa samanlaisia mahdollisuuksia sa-
tunnaisiin keskusteluihin. Työpaikan avainhenkilöillä on myös yleensä korkeampi luottamus niihin 
työntekijöihin, joiden kanssa on henkilökohtaisesti ja läheisesti työskennellyt. 

 

 

Kuva 12. Hybridityön vaikutus urakehitykseen 
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6.4 Hybridityöhön motivoivat asiat ja sen riskit 

Vastaajia pyydettiin valitsemaan annetuista vaihtoehdoista ne asiat, jotka motivoivat heitä hybridi-
työhön (kuva 13). Kysymys kysyttiin monivalintakysymyksenä, jotta vastaajat ovat voineet valita 
useamman kuvaavan vaihtoehdon. Sen lisäksi kyselyyn oli lisätty vaihtoehto ”Joku muu, mikä”. Sen 
tarkoituksena oli antaa vastaajalle vielä mahdollisuus ilmaista näkemyksensä, mikäli annetut vas-
tausvaihtoehdot eivät kattaneet kaikkia mielipiteitä.  

Eniten suosiota (86 %) saivat vaihtoehdot "työmatkojen väheneminen" sekä "työn ja vapaa-ajan 
helpompi yhteensovittaminen". Toiseksi eniten (67 %) motivoivana asiana hybridityössä kyselyn mu-
kaan pidettiin parempaa työrauhaa. Vastaajista 42 % pitivät työtehokkuuden parantumista motivoi-
vana tekijänä, ja 34 % mielestä stressin väheneminen vaikutti. Vähiten ääniä (21 %) valmiista vas-
tausvaihtoehdoista sai vaihtoehto "motivaation lisääntyminen". Vastauksista voidaan havaita, että ne 
eivät jakaudu tasaisesti. Tuloksista on huomattavissa, että kolme vastausvaihtoehtoa erottuu jou-
kosta: Työmatkojen väheneminen, työn ja vapaa-ajan helpompi yhteensovittaminen sekä parempi 
työrauha. 

Vastausvaihtoehdon ”Joku muu, mikä?” kautta nousi uusia näkökulmia esiin. Niitä olivat esimerkiksi 
se, että lapsen sairastuminen ei tarkoita suoraan poissaoloa töistä. Sen lisäksi työn jaksottaminen 
tehokkaisiin hetkiin oli helpompaa. Hybridityö myös laajentaa työteko- tai hakualuetta sekä se tuo 
vaihtelua perinteisiin työpäiviin.  

Vastauksien perusteella voidaan sanoa, että ihmisillä voi olla hyvinkin erilaisia syitä, jotka motivoivat 
heitä valitsemaan hybridityöhön. Toista voi motivoida henkilökohtaiset syyt, kuten työn ja perheen 
yhteensovittaminen, kun taas toinen näkee hybridityön antavan paremmat mahdollisuudet edetä 
työurallaan. 

 

Kuva 13. Hybridityöhön motivoivat asiat 

Vastaajia pyydettiin valitsemaan annetuista vaihtoehdoista ne, joita he pitivät riskinä hybridityössä 
(kuva 14). Suurimpana riskinä koettiin yhteisöllisyyden heikentyminen (83 %). Seuraavaksi eniten 
(60 %) ääniä sai vastusvaihtoehto ”yksinäisuuden tunne”. Vastaajista 34 % oli sitä mieltä, että elin-
tapojen huonontuminen oli riski hybridityössä. Vähemmistö (21 %) piti tietoturvariskejä riskinä hyb-
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ridityössä. Vastausvaihtoehdon ”Joku muu, mikä?” kautta saatiin 21 vastausta. Muutamat asiat nou-
sivat selvästi esille tämän vaihtoehdon kautta. Näihin kuului muun muassa se, että ihmisten tunnolli-
suudessa oli eroja. Työ saattaa jakautua epätasa-arvoisesti tunnollisten ja vähemmän sitoutuneiden 
välille. Myös huono ergonomia nousi useamman kerran esille. Lisäksi osan mielestä hybridityö ei tuo 
mukanaan minkäänlaisia riskejä.  

Tuloksien perusteella voitiin havaita, että selvä enemmistö (83 %) näki yhteisöllisyyden heikkenemi-
sen suurimpana riskinä. Toinen yleinen riski liittyi yksinäisyyden kokemiseen. Vain pienempi osa vas-
taajista (34 %) näki elintapojen huonontumisen riskinä. Se voi kuitenkin viitata siihen, että jotkut 
vastaajista saattavat kokea terveyteen liittyviä riskejä etä- tai hybridityössä. Valmiista vastausvaihto-
ehdoista vähiten kannatusta sai ”tietoturvariskit”. "Joku muu, mikä?" vaihtoehdon kautta saadut 21 
vastausta osoittavat, että vastaajilla oli yksilöllisiä näkemyksiä ja huolenaiheita, joita ei osattu huo-
mioida tarpeeksi kattavasti valmiiksi annetuissa vaihtoehdoissa. 

 

 

Kuva 14. Hybridityössä koetut riskit 

 

6.5 Työelämä tulevaisuudessa 

Tulevaisuutta koskevassa kysymyksessä vastaajilta tiedusteltiin, miten he haluaisivat työskennellä 
tulevaisuudessa (kuva 15). Tuloksista kävi ilmi, että selkeä enemmistö vastaajista (89 %) halusi 
työskennellä hybridimallissa. Ainoastaan 7 % ilmaisi halunsa työskennellä täysin etänä, kun taas täy-
sin lähityöskentely sai vähiten (4 %) kannatusta. Tuloksiin vaikuttaneeksi tekijäksi voidaan epäillä, 
että vastaajat olivat jo hieman tietoisia etätyömahdollisuuksien tuomista hyödyistä ja haasteista. 
Tämä päätellään siitä, että he olivat aiemmissa kysymyksissä kyenneet ottamaan kantaa hybridityön 
etuihin ja haasteisiin. Vastaukset etujen ja haasteiden osalta linkittyivät opinnäytetyön aiemmin käsi-
teltyyn teoriaosioon, jossa eriteltiin etätyömahdollisuuden hyötyjä ja haasteita. 

Webropol-työkalun avulla voitiin tutkia eroja sukupuolten välillä vastauksissa. Hybridimallin valinnei-
den osuus jakautui siten, että miehistä 95 %, naisista 87 % ja muun sukupuolisista 100 % valitsi 
tämän vaihtoehdon. Täysin etätyöskentelyn kannalla olevien osuus jakautui niin, että miehistä 2,6 % 
valitsi tämän vaihtoehdon ja naisista 9 %. Täysin toimistolla työskentelevien osuus jakautui siten, 
että miehistä tämän vaihtoehdon valitsi 2,6 % ja naisista 4,2 %. 
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Tuloksista voidaan havaita, että sukupuoli ei vaikuta suuresti siihen, mikä oli mieluisin tapa työsken-
nellä tulevaisuudessa. Myös Webropol-työkalu osoitti p-arvon olevan 0,28. Mitä pienempi p-arvo on, 
sitä epätodennäköisemmin ero ryhmien välillä on syntynyt sattumalta. Merkitsevyystasot ovat alle 
0,05. (Heikkilä, 2014, 240.) Tähän nojaten voidaan päätellä, että saatu p-arvo 0,28 oli suuri. Suuri 
arvo viittaa siihen, että kyseinen tutkimustulos saattaa olla sattumanvarainen. Näin ollen ei voida 
varmuudella väittää, että sukupuoli vaikuttaisi toiveeseen mieluisimmasta tavasta työskennellä tule-
vaisuudessa. 

 

 

Kuva 15. Mieluisin tapa työskennellä tulevaisuudessa 

Työskentelytapoihin liittyen vastaajia pyydettiin kertomaan, kuinka monta päivää he toivoisivat pys-
tyvänsä työskentelemään etänä (kuva 16). Vastauksista nähtiin, että suurimman osan kannatuksesta 
(47 %) sai vaihtoehto ”1-2 päivää”. Toiseksi eniten suosiota (43 %) sai vaihtoehto ”3-4 päivää”. 
Täysin etänä työskentelemistä kuvasi vaihtoehto ”5 päivää tai enemmän” ja sen valitsivat 8 %. Vain 
2 % vastaajista olivat sitä mieltä, etteivät haluaisi työskennellä lainkaan etänä.   

Yhteenvetona voidaan todeta, että etätyön mahdollisuutta pidettiin merkittävänä tekijänä. Suurin 
osa kuitenkin kaipasi jonkinlaista tasapainoa etä- ja lähityön välille, koska eivät valinneet haluavansa 
työskennellä täyspäiväisesti etänä. Tuloksista nähdään myös, että etänä työskentelyn määrään liitty-
vät toiveet vaihtelivat, mutta selkeä enemmistö toivoi vähintään osittaisen mahdollisuuden etätyö-
hön. 

  

Kuva 16. Kuinka monta päivää viikossa halutaan työskennellä etänä tulevaisuudessa. 

Tutkimuksessa haluttiin kartoittaa esihenkilön tai johdon aktiivisen tuen ja ohjauksen tärkeyttä (kuva 
17). Suurin osa (62 %) piti ohjausta ja tukea tärkeänä tulevaisuuden etä- tai hybridityössä. Noin 
kolmasosa (33 %) piti sitä melko tärkeänä. Vain pieni osa (5 %) oli sitä mieltä, että esihenkilön tai 
johdon tuki etä- tai hybridityössä oli hieman tärkeää. Vastausvaihtoehtoa ”en lainkaan tärkeänä” 
eivät valinneet kukaan. 
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Saatujen vastausten perusteella voidaan havaita, että 95 % piti esihenkilön tai johdon aktiivista tu-
kea ja ohjausta vähintään melko tärkeänä. Se korostaa selkeää tarvetta johdon tuelle ja ohjaukselle 
etätyön onnistumisen kannalta. Huomioitavaa oli myös se, ettei kukaan valinnut vaihtoehtoa ”en 
lainkaan tärkeänä”. Tämä viittaa siihen, että jokainen vastaaja tunnisti jonkinlaisen tarpeen esihenki-
lön tai johdon tuelle etä- ja hybridityössä. 

 

Kuva 17. Kuinka tärkeänä esihenkilön tai johdon aktiivista tukea ja ohjausta pidetään etä- tai hybri-
dityössä tulevaisuudessa. 

6.6 Avoimet kysymykset 

Seuraavana kyselylomakkeella oli avoin kysymys, jossa pyydettiin vastaajia kertomaan, millaisia ko-
kemuksia heillä oli hybridityöstä. Vastauksia tähän kysymykseen saatiin 95 kappaletta. Vastaaminen 
kysymykseen oli vapaaehtoista. Opinnäytetyöhön on nostettu muutamia lainauksia vastauksista, 
joita kyselyyn saatiin. Esimerkkeihin pyrittiin valitsemaan monipuolisesti vastauksia, jotta saadaan 
mahdollisimman todellinen kuva tilanteesta. 

Vastauksista nousi suurimpana huomiona se, että kenelläkään ei ollut pelkästään huonoja kokemuk-
sia hybridityöstä. Lähes kaikki vastauksista oli positiivissävytteisiä ja kokemukset hyviä tai erittäin 
hyviä. Osa vastaajista kertoi, ettei heillä ole ollenkaan kokemusta hybridityöstä. Positiivisista koke-
muksista nousi esiin usein se, että hybridityö antaa paljon joustoa arkeen, jonka vuoksi muille kuin 
työasioille jää myös aikaa. Silloin työn ja vapaa-ajan yhteensovittaminen oli helpompaa. Lisäksi se 
toi mukanaan runsaasti hyviä vaikutuksia, kuten parempi työrauha, rentous työskentelyssä ja ajan-
säästö. Vastausten kautta saatiin myös kehittäviä kommentteja siihen, mitä hybridityöskentelyssä ei 
välttämättä ole osattu ottaa huomioon. Kehitettävät asiat vastaajien kokemusten perusteella liittyivät 
muun muassa yhteisöllisyyteen ja yksinäisyyteen.  

”Erittäin positiivisia. Etätyöjaksot helpottavat työn ja vapaa-ajan yhteensovittamista, tärkeää erityi-
sesti perheellisillä ihmisillä. Kuitenkin toimistolla olot ovat tärkeitä, jotta tapaa työkavereita, tuntee 
enemmän olevansa osa yhteisöä ja saa spontaanisti helpommin apua kollegoilta”. 

”Työskentelen lähes täysin etänä, toimistolla käydään noin kerran kuussa ja se riittää minulle hyvin. 
Etätyömahdollisuus on lisännyt merkittävästi sekä työ- että yksityiselämän hyvinvointia. Jos lähityö-
hön tulisi pakko, etsisin luultavasti uuden työpaikan, jossa etätyöskentely on mahdollista, niin tärke-
äksi se on muodostunut minulle arjen sujumisen ja hyvinvoinnin kannalta. Uuden työn aloittaminen 
etätyöskentelynä on haastavaa mutta kun työnantaja on panostanut etätyöläisten tukeen ja koulu-
tukseen sekä työntekijällä on ohjelmat ja tiedonhakutaidot hallussa, onnistuu sekin helposti. Var-
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muutta tekemiseen tuo se, että toimistolle voi aina mennä tarvittaessa, se ei ole kiellettyä. Kolle-
gat/esihenkilön saa työpäivän aikana kiinni niin lähi- kuin etätyöskentelyssäkin. Parasta kun ei ole 
sidottuna paikkakuntaan, jossa työskentelee!” 

”4 vuoden kokemus, parhaimmillaan voimavara, mutta elintavat heikkenee ja tauotus loppuu lähes 
kokonaan. En koe kuuluvani työyhteisöön, jos olen paljon etänä. Kollegoilta oppii paljon toimistolla 
ja ns. hiljainen tieto välittyy tstolla, jota ei etänä pysty mitenkään tietämään.” 

Tutkimuskyselyn viimeinen kysymys oli avoin kysymys. Siinä vastaajia pyydettiin kertomaan, millai-
sia taitoja he uskovat tarvitsevansa tulevaisuuden työelämässä. Vastauksia kysymykseen saatiin 89 
kappaletta. Vastaaminen oli vapaaehtoista. Vastauksista nousi muutamia teemoja esiin. Useampaan 
kertaan mainittiin digitaitojen merkityksellisyys, sosiaalisten taitojen tärkeys, itsensä johtaminen ja 
tekoälyn hyödyntäminen. Vastauksista oli havaittavissa samankaltaisuuksia opinnäytetyön tutkimuk-
sen aiempiin kysymyksiin sekä teoriapohjaan nähden.  

”Itsensä johtamista, digitaitoja, etäjohtamista, sopeutumista, mukautumiskykyä, jatkuvaa oppi-
mista...”. 

”Tekoälyn käytön ja muun digitaalisten työkalujen käytön taitoja”. 

”Itseohjautuvuutta ja digitaitoja. Pitää myös itse osata olla aktiviinen, osallistua palavereihin ja pitää 
kameraa auki. Kysyä teamsin kautta tai soittamalla apua tarvittaessa ym. Pitää olla valmis oppimaan 
uutta jatkuvasti. Ei saa olla muutosvastarintainen.” 
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7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

7.1 Yhteenveto 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää opiskelijoiden käsityksiä etä-, lähi- ja hybridityöstä. Lisäksi 
opinnäytetyssä sivuttiin ajatuksia heidän odotuksistansa ja toiveista työurallaan. Kohderyhmänä oli 
Savonia-ammattikorkeakoulun liiketalouden opiskelijat ja tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksena. 
Vastaajamäärä oli 185 opiskelijaa, mutta 184 henkilöä suoritti kyselyn loppuun. Saatujen tulosten 
perusteella pystyttiin tekemään johtopäätöksiä etä-, lähi- ja hybridityöhön liittyen. Huomioitavaa on 
kuitenkin, että vastaajista suurin osa oli 30-vuotiaita tai siitä vanhempia. Tämän vuoksi on otettava 
huomioon, että vastaukset eivät välttämättä kuvaa työelämään siirtyvien käsityksiä. Kohderyhmänä 
on saattanut iän puolesta olla jo suureksi osaksi työelämään siirtyneitä. Tuloksia tarkastellaan siten, 
että noin kolmasosalla vastaajista ei ole aiempaa kokemusta etätyöskentelystä, kun taas kaksi kol-
masosaa ilmoitti aiemmin tehneensä etätyötä. 

Kyselytutkimuksen vastauksista voidaan havaita, millaisia käsityksiä erityisesti naisilla on liittyen etä-, 
lähi- ja hybridityöhön. Miesten sekä muun sukupuolisten osuuden jäädessä pieneksi, täytyy näiden 
ryhmien osalta varoa suuria johtopäätöksiä ja yleistyksiä. Kyselytutkimuksesta saatujen vastausten 
perusteella voidaan kuitenkin havaita muutamia seikkoja. Tuloksien perusteella yhteisöllisyyden 
heikkeneminen nähdään kaikista suurimpana riskinä hybridityössä. Lisäksi yhteisöllisyyden tärkeys 
nostettiin useampaan kertaan esiin avoimien kysymysten kautta. Tutkimuskyselyn alkupuolella kar-
toitettiin mielipiteitä siitä, kuinka tärkeänä kasvokkain kohtaamisia pidetään. Vastaukset tukevat sitä, 
että tapaamiset työpaikalla ovat edelleen erittäin tärkeässä osassa.  

7.2 Johtopäätökset 

Tärkeä tutkimuskyselystä esiin noussut havainto on, että hybridityö nähdään sopivimpana tapana 
työskennellä tulevaisuudessa. Työskentelytapa yhdistää etä- sekä lähityöskentelyn hyviä puolia. Va-
paa-ajan sekä työn yhdistäminen on helpompaa etätyömahdollisuuden myötä sekä konttoripäivien 
avulla halutaan vaalia yhteisöllisyyttä. Mielenkiintoinen havainto oli, että etätyömahdollisuutta pide-
tään suuressa arvossa vastaajien kesken jo työnhakuvaiheessa. Tämä oli tärkeä huomio tulevaisuu-
den työelämää varten. Se voi viitata etätyön yleistymiseen ja muodostua muuttuvassa ja digitalisoi-
tuvassa tulevaisuudessa kriteeriksi yhä useammalle. 

Tutkimuksesta noussut tärkeä huomio on, että yrityksen on kannattavaa panostaa etätyömahdolli-
suuteen. Johdolla voi olla haaste mukauttaa etä- sekä lähityöskentelyn suhde oikean suuruiseksi, 
sillä yksilöiden tarpeet tuen määrästä sekä yhteisöllisyydestä vaihtelevat. Kommunikaation tärkeys 
korostuu, jotta osataan löytää oikeanlaiset tavat työskennellä. Etätyömahdollisuuden poistaminen 
voisi saada osan työntekijöistä harkitsemaan työpaikan vaihtoa. 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia käsityksiä liiketalouden opiskelijoilla on etä-, lähi- ja 
hybridityöstä. Siinä haluttiin selvittää myös toiveita ja odotuksia, joita vastaajilla oli. Yksi tavoite oli 
myös lisätä tietoisuutta etätyömahdollisuuden tuomista hyödyistä ja haasteista. Edellä mainitut ta-
voitteet onnistuttiin saavuttamaan. Tulosten perusteella huomataan, että vastaajat ovat suurilta osin 
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jo työelämään siirtyneitä ja heillä oli omaa kokemusta etätyöskentelystä. Vastaajien joukossa on 
sekä päiväopiskelijoita että monimuoto-opiskelijoita. Tämän vuoksi vastaajien ikäluokat vaihtelivat. 

Yhtenä tavoitteena oli myös saada tarpeeksi suuri vastaajamäärä, jotta pystyttiin tekemään johto-
päätöksiä ja yleistyksiä koskien käsityksiä etä-, lähi- ja hybridityöstä. Ennen tutkimuskyselyn julkai-
sua, tavoitelluksi vastaajamääräksi asetettiin noin 100 henkilöä, jotta otos olisi tarpeeksi kattava. 
Kyselyn saattoi loppuun kuitenkin 184 henkilöä eli tavoiteltu vastaajamäärä onnistuttiin ylittämään. 
Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauman vuoksi kuitenkin tulokset kuvaavat pääosin naisten käsi-
tyksiä, odotuksia ja toiveita etä-, lähi- ja hybridityöstä. Tarkasteltaessa tuloksia täytyy muistaa, että 
työnteon mallit ovat olleet murroksessa koronapandemian seurauksena ja kaikkea tietoa muutoksen 
seurauksista ei välttämättä vielä osata ennustaa. Etä-, lähi- ja hybridityöstä tarvitaan lisää tutki-
musta ja seurantaa useamman vuoden ajalta ennen kuin vankkoja johtopäätöksiä tai yleistyksiä voi-
daan tehdä. Tämän hetken kokemukset eivät välttämättä vielä todista sitä, mikä on paras tapa työs-
kennellä. Kuitenkin tämän tutkimuksen tavoite oli kartoittaa opiskelijoiden käsityksiä ja se onnistut-
tiin selvittämään. Opinnäytetyön tutkimus antaa arvokasta tietoa siitä, miten edellä mainitut työn-
teon mallit koetaan tällä hetkellä Savonia-ammattikorkeakoulun liiketalouden opiskelijoiden keskuu-
dessa. Tutkimuksen vastausten perusteella nähdään selkeästi suuntaa siitä, millaisia ajatuksia ja 
vaatimuksia tutkimuskyselyyn vastanneilla on työelämälle. 
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8 POHDINTA 

8.1 Opinnäytetyöprosessin eteneminen 

Opinnäytetyöprosessin aloitus lähti liikkeelle aiheenvalinnalla alkusyksystä 2023. Aihepiiri oli alusta 
asti selkeä, mutta sen rajaus tuotti haasteita. Tarkoituksena oli valita aihe, joka vastaa omia kiinnos-
tuksen kohteita ja tukee ammatillista kehittymistäni. Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen ja kosket-
taa myös omaa arkeani, jonka vuoksi halusin syventyä siihen lisää. Opinnäytetyötä varten keräämäni 
tieto antoi minulle paljon uusia näkökulmia etä-, lähi- ja hybridityöstä. Sen lisäksi käsittelin paljon 
numeerista dataa ja tutkimuksia, jotka auttoivat minua suhteuttamaan asioita ja ymmärtämään sel-
keämmin muutosta, joka on tapahtunut työnteon malleissa. 

Opinnäytetyön alussa perehdyin teoriaan, jotta pystyin ymmärtämään syvällisemmin aiheen. Keski-
tyin siihen, että etsin ajankohtaista tietoa ja käytän asianmukaisia lähteitä. Etä-, lähi- ja hybridityö 
kehittyvät edelleen, joten ajankohtainen tieto on merkittävää luotettavuuden kannalta. Koen, että 
aiheeseen liittyvä kirjallisuus ja tutkimukset syvensivät omaa osaamistani kiitettäväksi. Tutkimuksen 
sekä tulosten avulla opin etätyömahdollisuuden tuomista hyödyistä ja haasteista. Lisäksi huomasin, 
että työnteon mallien sopivuuteen ja kokemukseen vaikuttivat eri ihmisillä monet eri tekijät. Teorian 
lisäksi tutkimustuloksien analysointi auttoi minua syventymään aiheeseen entisestään. Oma osaami-
nen liittyen etä-, lähi- ja hybridityöhön kasvoi huimasti opinnäytetyöprosessin aikana. 

Eräs opinnäytetyön aikana kohdattu haaste oli projektin aikatauluttaminen. Koen, että se parani 
opinnäytetyöprosessin loppua kohden, kun syntyi selkeämpi käsitys tehtävästä aiheesta. Aluksi kir-
joittaminen tuntui haastavalta, koska tietoa ei pystytty jäsentelemään loogiseksi kokonaisuudeksi ja 
aikaa tuntui menevän hukkaan. Loppua kohti työskentelyn aikatauluttaminen ja omien välitavoittei-
den tekeminen onnistui jo loistavasti. Toinen haaste opinnäytetyöprosessin aikana oli tulosten tul-
kinta ja niiden yhdistäminen aiempaan kirjallisuuteen. Se vaati syväosaamista aiheesta, jotta pystyi 
soveltamaan uusia tutkimustuloksia ja pohtimaan, mistä mahdolliset eroavaisuudet johtuivat. Tulos-
ten tulkinta kuitenkin paransi omaa ammatillista kehittymistäni, koska jouduin tarkastelemaan saa-
tuja vastauksia sekä käyttämääni kirjallisuutta kriittisesti. Koin vastausten analysoinnin kuitenkin 
mielenkiintoiseksi, koska huomasin erittäin paljon yhtäläisyyksiä tutkimustulosten sekä kirjallisuuden 
välillä. 

Tutkimuksen eettiset kriteerit on onnistuttu huomioimaan. Kysely lähetettiin sähköpostitse opiskeli-
joille, jonka vuoksi vapaaehtoisuus huomioitiin. Vastaajille ilmoitettiin jo tutkimuksen alussa, että 
kysely on vapaaehtoinen, jolloin jokainen vastaaja oli tietoinen omien vastausten antamisesta. Sen 
lisäksi kysely perustui vastaajien anonyymiyteen. Heidän henkilöllisyytensä pysyi salassa koko tutki-
muksen ajan eikä kysymyksien perusteella pystytty tunnistamaan vastaajaa. Näiden syiden vuoksi 
tutkimus ei loukkaa tutkimuseettisiä normeja.  
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8.2 Ammatillisen osaamisen kehittyminen 

Koen ammatillisen kasvun kehittyneen opinnäytetyöprosessin aikana. Tutkimuksen tuottaminen vaati 
kriittistä otetta ja monipuolista pohdintaa. Omassa työssäni huomatut puutteet opettivat suunnitel-
mallisuuden tärkeyttä. Uskon pystyväni tuottamaan tulevaisuudessa vastaavanlaisen tutkimuksen 
paremmilla tuloksilla, kun havaitsin oman työni kehityskohdat. Sen lisäksi opinnäytetyön toteuttami-
nen opetti kriittistä otetta myös muihin vastaavanlaisiin tutkimuksiin.  

Koen, että olisin voinut suunnitella opinnäytetyön kohderyhmän selkeämmin, jotta tulokset olisivat 
mitanneet paremmin sitä ryhmää, mitä sen oli tarkoitus mitata. Tutkittavat olivat monen ikäisiä opis-
kelijoita ja otosta olisi voinut rajata. Rajaaminen olisi voinut kohdistua päiväopiskelijoihin, jolloin ul-
kopuolelle olisivat jääneet monimuotototeutuksena opiskelevat. Tällä hetkellä kohderyhmään kuulu-
vat päivä- sekä monimuoto-opiskelijat ja ikähaitari on suuri. Suurella osalla oli jo kokemusta etätyös-
kentelystä. Mielenkiintoinen jatkotutkimusaihe voisi olla rajata tutkittava ryhmä pelkästään päivä- tai 
monimuoto-opiskelijoihin ja vertailla näiden kahden ryhmän eroja käsityksissä, toiveissa ja odotuk-
sissa.  

Jälkeenpäin huomasin myös muita asioita, joita olisin voinut tehdä tutkimuksen osalta paremmin. 
Käsitteiden, kuten ”etätyö” tai ”hybridityö” käyttäminen olisi voinut suunnitella selkeämmin, jotta se 
olisi ymmärrettävämpää lukijalle. Näitä käsitteitä käytettiin toisinaan sekaisin. Lisäksi kyselyn osalta 
joihinkin kysymyksistä olisi voinut suunnitella monipuolisemmat vastausvaihtoehdot. Nämä havain-
not tehtyäni ymmärrän varmasti tulevaisuudessa suunnittelun merkityksen paremmin ja pystyn to-
teuttamaan vastaavanlaisia tutkimuksia paremmin. 

Opinnäytetyötä tehdessä opin esimerkiksi työnteon tapojen hyötyjä ja haasteita. Minulla oli jo tie-
dossa asiat, jotka itse koen hyviksi ja huonoiksi eri työskentelytapojen suhteen. Hyvänä asiana etä-
työmahdollisuuteen liittyen näin ajansäästön, kun taas haasteeksi yhteisöllisyyden heikkenemisen. 
Perehtyessä lisää aiheeseen, huomasin, että monilla oli samankaltaisia ajatuksia. Opin tarkastele-
maan laajemmin asioita, jotka vaikuttavat ihmisten mielipiteisiin. Erityisesti teettämäni tutkimusky-
selyn avoimien kysymysten ansiosta havahduin, kuinka monipuolisia näkemyksiä ja mielipiteitä vas-
taajilla on etä- ja hybridityöhön liittyen. Suuren vastausmäärän ansiosta avoimiin kysymyksiin opin 
pohtimaan sekä punnitsemaan asioita muustakin kuin omasta näkökulmastani. 

Opinnäytetyön teoriaosuuden työstäminen sekä tutkimustulosten vastausten lukeminen toi minulle 
valtavasti lisää näkökulmia eri ihmisten ajatuksista työntekoon liittyen. Saatuani teoriaosuuden val-
miiksi ajattelin osaavani ottaa huomioon lähes kaikki näkökulmat tutkimuskyselyn laatimista varten. 
Kyselyn päätyttyä kävi kuitenkin ilmi, että en osannut punnita kaikkia vaihtoehtoja. Tämän huomion 
tehtyäni pohdin, kuinka tärkeää työntekijöiden toiveiden ja vaatimusten kartoittaminen työpaikalla 
olisi. Monessa työpaikassa yrityksen johto tai esihenkilö saattaa luulla pystyvänsä ymmärtämään 
työntekijöidensä tarpeet, mutta pohdinta saattaa perustua omaan näkökulmaan. Työpaikoille voisi 
olla hyödyllistä toteuttaa tutkimus, jossa työntekijät pystyisivät anonyymisti tuomaan näkökulmansa 
esille. Tällä tavalla tietoisuus lisääntyisi ja työntekijöillä olisi vahvempi vaikuttamisen tunne.  
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LIITE 1: MÄÄRÄLLISEN TUTKIMUKSEN KYSELYLOMAKE 
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